
Nb 26 Warszawa, dnia 25 września 1V24 r. iłok VI.

DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA SKARBU.

C ena nu!ueru pojedynczego 1 złoty, z przesyłką zwyczajną 1 zl. 8 gr., poleconą 1 zł. 2» gt. Prenumec 
ra ta  kw arta lna  5 złotych. Cena ogłoszeń za teks tem  od w iersza  ł m/m. szpalty  redakcyjne] 30 gr., tabelaryczne 
I cyfrow e 60 gr. Materja ł redakcym y oraz  ogłoszenia, k tóre  na mocy przepisów ooowlązującycn poaiegają opu- 
blikowanln w „Dzienniku U rzędow ym  M inisterstwa S k ar  du“, należy k ierować do Administracji , R ym arska  3. 
l e i .  redakcji 148.03 tel. Administracji Nr. 27o.29. Za te rm in o w y  druk ogłoszeń Administracja nia odpowiada. Konto 
czekow a w P .  K. O. Nr. 3030?

OD A D M IN ISTRA CJI. Administracja przypomina, iż czas odnowić prc-
Celem uniknięcia przerwy w dostarczaniu numcratę za kwartał IV -ty — 1924 r., która wy-

9)Dziennika Urzędowego Ministerstwa Skarbu4' nosi z przesyłką pocztową 5 zł.

3RESĆ Przepisy OgÓlnE: Sza U stawa ł dnia 31/VII 1924 r. o poborze przez  Skarb  P ań s tw a  akcji nowych emisji 
524. Rozporządzenie  Ministra Skarbu  z 13/VIII 1924 r. w sprawie mienia osób nieobecnych, uznanych za za­
ginione lub za tmarłe i m ien ia  znajdu jącego  się w zarządzie  państwowym, 525. Rozporządzenie P rezyden­
ta R, P. z 27 VIII 1924 r. o udzieleniu  poręki państwowej na listy zas taw ne ,  obligacje i inne zobowiązania

Pod; Th. J  ip o i rd d n  Bi 526 Rozporządzenie  Ministra S kc rbu  z dn. 9/Vlll 1924 r w sprawie  okreś lenia  ilości, 
miejsca urzędow anie i tl ,du komisji szacunkowych dla podatku  dochodowego rui ob : arze m. Warszawy. 
5Z7. Ustawa z dnia 18/VU 1924 r. o sposobie zapłacenia  podatku majątkowego. 528. Ustawo z dnia 31/V1I 
1924 r. o pobieran iu  od zaległości w podatkach bezpośrednich  oraz  w należytościach stempl. kar za zwlokę 
idsetek  za odroczenie, tudzież kosztów egzekucyjnycn.

Podatek Spadkowy I od darow izn: 529. U staw a z dn. 18/VII 1924 r. w przedm iocie  zmiany niektórych przepisów 
o orodm kow ir . iu  spadków i darowizn.

O płaty Stemplowe: 530. Usiawa z dnia 31/VII 1924 r. w przedm iocie  zmiany niektórych przepisów o opła tach s t e m ­
plowych i komunalnych. 531. Ustawa z dnia 31/VI1 1924 r. o pobieraniu od zaległości w podatkach hez 
pośredn ich  oraz w należytościach stempl.  kar za  zwłokę, odse tek  za odroczenie ,  tu dz ież  kosztów egzeku­
cyjnych.

Podatki konsiimcyjnE: 532. Rozporządzenie  Prezyden ta  R. P. z dn. 20/VIIl 1924 r. w przedm iocie  zmian w p o s ta ­
nowieniach o opodatkow aniu  spirytusu. 533. R ozporządzenie  Min. S karbu  z dn. 25/Y1H 1924 r. w celu wy 
konania rozp. Prez. R. P. z dn  20/VIlI 1924 r. w sprawie zmian w postanowieniach o opodatkowaniu  spi­
rytusu. 534. O bw ieszc ten ie  w sprawie udzielenia  f j rm ie  .Rektyfikacja  w Kutnie Sp Akc." pozwolenie na 
prow adzenie  wolnego sk ładu  jp i ry tu su  w Kutnie. 53). O bwieszczenie  w sprawie udzielenia  firmie: ,Ha- 
berbusch i Schiele* w Warszawie pozwolenia na prow adzenie  wol tego sk ładu  sp i r i tu su .  536. O bw ieszcze ­
nie w sprawie uznania  raf inerji  w Żaborow ie-S tarym  za wolny skład  sp iry tu su  537. Okólnik z dn. 25/VIIl 
1924 r. w sprawie rozporządzenia  wykonawczego o opodatkow aniu  spiry tusu . 558. Obwieszczenie w sprawie 
zezwolenia Władysławowi Ppsmylriewieżowi na u rząd zen ie  pryw. wolnego składu  cukru  w S osnow cu.

Przepisy celne: 539. R ozporządzenie  Ministra Skarbu oraz  Przem . i Handlu z dn. 6/VI!l 1924 r w sprawie częśc io­
wej zmiany a r t  1 rozporządzenia  o taryfie celnej.  540. Komunikat w spraw ie  uruchom ien ia  w Dziśnie d ro ­
gowego u rzęuu  celnego 2 ej kategorji .

5 Pramy UlalllfOWE: 54!. R ozporządzenie  Min. Skarbu  w por. z Min. Spraw  Wewn. i Min. Przem . i H andlu  z dn. 
25/V!il 1924 r. o kaucjach składanych przez b iu ra  informacyine o zdolności kredytowej.

SkarbUUłOSd zw iązków  sam orządow ych; 54Z. U stawa z dn. 31/V1I 1924 r. o w prow adzeniu  niektórych zmian w usta 
wie z dn. 11/VII1 1923 r. o tym czasow em  uregulow aniu  f inansów  komunalnych. 543 U staw a z dnia 3 1/VII 
1924 r. w przedmiocie  zmiany n iek tó rych  przepisów  o op ła tach  s templowych i komunalnych.

P rzepisy  O państw ow e] Służbie cywilnej: 544 R ozporządzenie  Rady Mir. dn. 16/VII 1924 r. o należnościach za 
, podróże  s łużbowe, delegacje i p rzeniesienia  funkcjonarjiiszćiw państwowych.

Przepisy ogólne.
523.

U S T A W A
z dnia 31 lipca 1924 r,

doborze przez Sktirb Państwa akcji nowych 
emisji.

,(|. .A rt. 1  W wypadkach, gdy nowo emisje 
spółek akcyjnych wypuszczono zostają z za

strzeżeniem pierw szeństwa praw a poboru dla 
akcjonarjuszów spółki, Skarb Państw a upraw ­
niony będzie narów ni z akcjonarjnszffrfti spółki 
do w ykoizystania praw a poboru^ akcji^ nowej 
em isji zam iast tych akcjonarjuszów, którzy ze 
swego praw a poboru nie skorzystali

A rt. 2. P rzyw ilej powyższy służyć będzie 
Skarbowi wyłącznie w stosunku do tych spółek 
akcyjnych, które zostały założone przed 1 sierp 
ufa 1934 r.

A rt. 3. Zarząd spółki akcyjnej obowiązany



.jest najdalej w ciągu miesiąca od terminu prc- 
kluzyjnego, wyznaczonego dla przedstawienia, 
akcji poprzednich em isji (od term inu zamknię­
cia subskrypcji), zakomunikować M inisterstwu 
Skarbu dane o liczbie akcji, nie przedstawionych 
do nowej subskrypcji.

Decyzje sądowe w przedmiocie zakazów do­
konywania tranzakeji i uskuteczniania wypiął 
z tytułów na okaziciela zaginionych, lub co do 
których istnieje przypuszczenie, że zostały znisz­
czone lub zaginęły, o ile osoby, na których żąda 
nie wspomniane decyzje zostały wydane, wyko­
nają  w arunjii emisji, traktow ane będą narów ni 
z akcjami, przedstaw ionerni w oryginale.

A rt. 4. W  term inie dwutygodniowym od 
daty  otrzym ania zawiadomienia, o którym  mo­
wa w art. 3 ust. 1, w ładny będzie M inister Skar­
bu wykonać zastrzeżone na rzecz Skarbu P a ń  
stwa praw o poboru akcji nowej em isji w g ran i­
cach, w  których uzna to dla Skarbu za ko­
rzystne.

O ile M inister Skarbu praw a poboru me 
wykona, względnie wykona go tylko częściowo, 
zarząd spółki akcyjnej z resztą akcji nowej emi­
sji postąpi w m yśl obowiązujących przepisów.

A rt. 5. Właściciele akcji, którzy w terminie 
prekluzyjnym  z przyczyn uzasadnionych praw u 
swego do poboru akcji nowej em isji nie wyko­
nali, będą m egu w ciągu lat pięciu od daty  zam­
knięcia subskrypcji wystąpić z żądaniem odstą­
pienia im tych akcji, do których poboru uprzed­
nio byli upraw nieni i które nabył dla siebie 
Skarb Państw a w wykonaniu zastrzeżonego 
w ustawie niniejszej przywileju.

Akcje te zostaną odstąpione po uiszczeniu 
Biim, wyłożonych przez Skarb Państw a na na­
bycie tych akcji, kosztów, z tranzakcją związa­
nych, i % stosunku 1% od sta miesięcznie.

A rt. G. M inister Skarbu oraz organa, przez 
niego upoważnione, m ają praw o kontroli ksiąg 
handlowych spółki ancyjnej w celu sprawdzenia 
prawidłowości danych, przez spółkę przedsta­
wionych (art. 3 ust. 1).

A rt. 7: Zaw arte w ustawach i w warunkach 
em isyjnych postanowienia, sprzeczne z niniejszą 
ustawą, tracą moc obowiązującą. .

A rt. 8. U stawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia i ma zastosowanie do emisji 
akcji już zakończonych, o ile akcje nowej emisji 
względnie świadectwa czasowe nie zostały wy 
dane akcjonarjuszoin.

A rt. 9. W ykonanie niniejszej ustawy po­
wierza się M inistrowi Skarbu.

A rt. 10. U staw a niniejsza traci moc obowią­
zującą dnia 31 grudnia 1927 r.

Prezydent Rzeczypospolitej:
(—) S. Wojciechowski.

Prezes R ady M inistrów
i M inister Skarbu:

(—) W . Giabski.
(Dz. U. R. P . z d. 2G.YIIT 1924 r. Nr. 73, poz. 723).

524

ROZPORZĄDZENIU M INISTR A 8 KAROd

z dnia 13 sierpnia 1924 r.

w sprawie znajdującego się na obszarze woje 
wództw: warszawskiego, łódzkiego, kieleckiego 
lubelskiego, białostockiego, nowogródzkiego, P 0 '  

leskiego, wołyńskiego i okręgu administmcyJ' 
nego w ileńskiego mienia osób nieobecnych, uziiĄ 
nych za zaginione lub za zmarłe; mienia, znaj' 
dującego się w zarządzie, ustanowionym prz*fJ 
b. okupantów lub przymusowym zarządzie pa**' 
stwowym; mienia, należącego do osób praw" 
nych, pozbawionych możności wykonywalni11 
swych praw, oraz mienia, przechodzącego n0 
własność Skarbu Polskiego na zasadzie art. 
Traktatu Pokoju między Polską a liosjł 

i Ukrainą.

Na podstaw ie art. 2 i 8 ustaw y z dnia 4 liP' 
ca 1923 r! o organizacji i zakresie działań01 
Głównego Urzędu Likwidacyjnego (Dz. U. -R. U 
Nr. 75, poz. 583) zarządza się, co następuje:

§ 1. Główny U rząd L ikw idacyjny ustąlJ 
stan  faktyczny, względnie przeprow adzi rep. 
strację, wszelkich m ajątków , praw  i interesó" 
na obszarze województw: warsza wskiego, łó<jl 
kiego, kieleckiego, lubelskiego, białostockie#0’ 
nowogródzkiego, poleskiego, wołyńskiego i okit' 
gu adm inistracyjnego wileńskiego:

a) należących do osób nieobecnych, lub uznj1] 
nych za zaginione lub zmarłe, o ile w ostatni'; 
wypad ku - nie zostało ukończone postępowań0 
spadkowe (Dekret Naczelnika Państw a z apl‘ 
16* grudnia 3918 r. w przedm iocie ochrony m0' 
ją tk u  nieobecnych właścicieli — Dz. P- P . Ą 
Nr. 21, poz. 68; ustaw a z dn. 27 stycznia 1 9 2 2 }‘ 
w przedmiocie zm iany i uzupełnienia niekt° 
rych przepisów obowiązującego w b. Królestw1, 
Polskiem  Kodeksu Cywilnego z r. 1825 o-’0, 
ustaw y postępow ania cywilnego-, dotyczący0 
nieobecnych i zaginionych — Dz. U. R. P . N r.R  
poz. 87, oraz rozporządzeń R ady M inistrów  z de 
15 m aja 1922 r. — Dz. UJ R. P . Nr. 43, poz. W 
i z dn. 26 m arca 1924 r. — Dz. U. R. P . Nr.  ̂
poz. 326),

bj znajdujących się w zarządzie, ustanoWf, 
iiym przez b. okupantów  lub w przym usów ^ 
zarządzie państwowym  na zasadzie dekretu 
czelnika Państw a z dnia 16 g rudnia 1918 j 
(Dz- P . P . P . Nr. 21, poz. 67) oraz rozporządź 
Rady M inistrów  z dn. 9 sierpnia 1921 r. (Dz. . 
R. P . Nr. 71, poz. 474) i z dn. 24 sierpnia 1922 
(Dz. U. R. P . Nr. 78, poz. 705),

c) należących do osób praw nych, pozbaw'1 
nych możności w ykonyw ania swych praw , y

d) przechodzących na własność Skarbu 1',, 
skiego na zasadzie art. X II  T rak ta tu  PokoJ 
pomiędzy Polską a R osją i U krainą, podpis#!*! 
go w Rydze dnia 18 m arca 1921 r. (Dz. U. R- 
Nr. 49, 'poz. 300). j ,

§ 2. W  m iarę w ykonania zadań, w skazanij  
w § 1 niniejszego rozporządzenia, Główny UU0 
Likw idacyjny będzie donosił o wynikach 
ściwym urzędom prokuratorskim  i Prokuratowi 
Generalnej Rzeczypospolitej Polskiej, lub ■
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Porozumiewał się z właściwemi urzędami i wła- 
' Izami w celu powzięcia dalszych decyzji.

§ 3. Wcelu w ykonania zadań, powierzo­
nych przez nim ejsze rozporządzenie, poleca się 
Głównemu Urzędowi Likwidacyjnem u zwracać 
sią do właściwych m inisterstw  i władz adm ini­
stracy jnych  i samorządowych o wszelkie infor­
macje i m ateria ły  oraz wszelką poinoc i współ­
działanie przy przeprow adzaniu ankiet i reje­
stracji, zaj'ządzonych przez Główny Urząd L i­
kwidacyjny.

§ 4. W ykonanie niniejszego rozporządzenia 
Powierza się Prezesowi Głównego Urzędu L i­
kwidacyjnego.

§ 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w iy - 
oie z dniem ogłoszenia.

K ierow nik M inisterstw a S k arb u :
(—) C. Klarm-i.

(Uz. U. R. P . z d. 2G.YTII 1924 r. ŃV. 73, poz. 732).

525.

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  
PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

z dnia 27 sierpnia 1924 roku

0 udzieleniu poręki państwowej na listy zastaw­
ne, obligacje i inne zobowiązania.

Na podstaw ie a rt. 1 p. E —1 oraz art. 2 usta­
n y  z dnia 31 lipca 1924 r. o napraw ie Skarbu 
1’uństw a i popraw ie gospodarstw a społecznego 
(Lz. U. R. P . Nr. 71, poz. 687) oraz zgodnie 

uchwałą R ady M inistrów  z dnia 26 sierpnia 
1924 r., zarządza się, co następuje:

§ 1. Udzielenie poręki (gw arancji) państw o­
wej nastąpić może do sumy 500.000.000 złotych 
dla następujących zobowiązań:

1) zobowiązań towarzystw kredytowych 
ziemskich i m iejskich oraz banków hipotecz­
nych, z ty tu łu  w ydaw ania listów zastawnych, 
"Opowiadających następującym  w arunkom :

a) znajdujących pokrycie w pierw szej po­
łowie wartości przynoszących stały  do­
chód nieruchomości w iejskich i m iej­
skich, na których hipotekę została udzie­
lona pożyczka i ustanowione praw o za­
staw u dla tych listów;

b) m ających oznaczony okres umorzenia, 
względnie term inowych;

e) wydawanych pod nadzorem rządowym 
i zgodnie z w arunkam i, zatwierdzonemi 
dla każdej instytucji, em itującej listy  za­
stawne, z osobna przez M inistra Skarbu-

2) zobowiązań zapłaty  kap iiału  i odsetek 
°bligacji, wypuszczanych zgodnie z p. 15 art. 16 
ństaWy z dn ia 14 października 1921 r. o udzie­
laniu koncesji na  koleje żelazne pryw atne (Dz. 
G- R. P . Nr. 88, poz. 646) na cele budowy i po- 
C2;ątkowego zaopatrzenia lin ji kolejowych nor- 
*nalno-torowych użytku publicznego;

3) zobowiązań ząpłaty kap ita łu  i odsetek 
°bligacji, wypuszczanych przez ciała samorzą­

dowe na cel budowy nowych i ulepszenia istnie 
jących urządzeń użyteczności publicznej, jak  
również na  wznoszenie i rozszerzanie budowli 
mieszkalnych;

4) zobowiązań C entralnej iVasy Spółek Rol­
niczych i innych związków o charakterze spół­
dzielczym, m ających dostateczne zabezpieczenie 
w m ajątku  tych związków i w zobowiązaniach 
ich członków;

5) zobowiązań osób fizycznych i prawnych, 
zabezpieczonych:

a) w pierw szej połowie szacunku nierucho­
mości, ustalonego przez Komisję Rządo 
wą, działającą na zasadach, określonych 

przez M inistra Skarbu, lub
b) zastaw u towarów, przeznaczonych na 

wywóz, do wysokości 50% ceny rynko­
wej tych towarów.

§ 2. W  granicach, określonych § 1 n in iej­
szego rozporządzenia, upoważnia się M inistra 
Skarbu do ustalan ia:

1) przedm iotu poręki,
2) zakresu odpowiedzialności Skarbu P ań ­

stwa,
3) ew entualnych w arunków  dodatkowych.
§ 3. W ykonanie niniejszego rozporządzenia 

powiei za się M inistrow i Skarbu.
§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­

cie z dniem ogłoszenia.
P rezydent Rzeczypospolitej Pulsltiej:

(— ) S. Wojciechowski.
Prezes R ady M inistrów

i M inister Skarbu:
(— ) W. Grabski.

( I )z. lii R- P. z d. 31 .V 111 1924 r. Nr. 77, poz. 751).

Podatki bezpośrednie.
526.

ROZPORZĄDZENIE M IN ISTR A  SKARBU

z dnia 9 sierpnia 1924 r.

w sprawie określenia ilości, miejsca urzędowa­
nia i składu komisji szacunkowych dla podatku 

dochodowego na obszarze m. st. Warszawy.

Na mocy art. 32 ustaw y o państwowym po­
datku  Pochodowym w brzmieniu, ogłoszonem' 
w rozporządzeniu M inistra Skarbu z dnia 14 lip­
ca 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 77, poz. 607), zarzą­
dza się, co następuje:

§ 1. Na obszarze m. st. W arszawy tw orzy 
się 35 kom isji szacunkowych dla podatku do­
chodowego, a w szczególności dla okręgu:

a) I  urzędu skarbowego podatków i opłat 
skarbowych dziesięć komisji szacunko­
wych,

b) II  urzędu skarbowego podatków i opłat 
skarbowych osiem komisji szacunko­
wych,
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c) I I I  urzędu skaibowego podatków  i opłat 
skarbowych osiem komisji szacunko­
wych,

d) IV  urzędu skarbowego podatków i opłat 
skarbowych sześć kom isji szacunko­
wych,

e) V urzędu skarbowego podatków i opłat 
skarbowych trzy  komisje szacunkowe-

Miejscem urzędowania kom isji je st siedzi­
ba właściwego urzędu skarbowego podatków'
i opłat skarbowych.

§ 2. Kom isje szacunkowe, o których mowa 
w § 1 niniejszego rozporządzenia, należy two 
rzyć w składzie 8-miu członków i t / lu z  zastęp* 
ców.

§ 3. '/ chwilą ukonstytuow ania kom isji sza­
cunkowych na podstaw ie niniejszego rozporzą­
dzenia rozwiązuje się dotychczasowe komisje
szacunkowe dla podatku dochodowego na obsza­
rze m. st. Warszawy, z równoczesnem przekaza­
niem niczalatwionycli spraw' nowoutworzonym 
komisjom szacunkowym.

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia z mocą o b tfw ttu jącą  od 
roku podatkowego 1924.

Jednocześnie trac i moc obowiązującą § 3 
rozporządzenia M inistra Skarbu z dnia 30 lipca 
1921 r. (Dz. U. R. P . Nr. 73, poz. 517).

Kierownik M inisterstw a Skarbu:
(— ) C. Klaruar.

(Dz. { '. R, P . z d. 2fl.YIJT 1924 r. Nr. 73, poz. 731).

527.

U S T A W A

z dnia 18 lipca 1924 r.

o sposobie zapłacenia podatku majątkowego 
w myśl ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o po­
datku majątkowym pr/,ez płatników, posiadają­
cych majątki (nieruchomości) ziemskie, związa­
ne ograniczeniami własności, w drodze sprzeda­

ży tych majątków.

A rt. J. Na uiszczenie podatku, przew idzia­
nego ustaw ą z dnia 11 sierpnia 1923 r. o podatku 
m ajątkow ym  (Dz. U.. R. P . Nr. 94. poz. 740), 
przez płatników , posiadających ordynacje lub 
m ajątki (nieruchomości) ziemskie, zwdązane 
węzłom substy tucji powierniczej, albo innemi 
ograniczeniami własności, stale do tych m a ją t­
ków' (nieruchomości) ziemskich przywiązanenii, 
zezwala się na sprzedaż z tych m ajątków  w dro­
dze parcelacji części obszarów użytków rolnych, 
a to bez względu na szczegółowe postanowienia 
ustawowe,' statu tow e lub umowno, ograniczają­
ce praw o rozporządzałności danym m ajątkiem  
zi em sk im (nieruchomością ziem ską).

A rt. 2. Parcelacyjncj sprzedaży mogą ulec 
tylko takie obszary z Wymienionych w art. 1 ma­
jątków  (nieruchomości) ziemskich, których 
ezęść ceny sprzedażnej, p łatna przed aktem  kup­
na—sprzedaży i p rzy  tym  akcie, nie przew yż­

sza sumy potrzebnej do uiszczenia podatku "W 
myśl zasau ustaw y z dnia 11 sierpnia 1923 r.
0 podatku m ajątkowym , oraz do pokrycia nie­
zbędnych kosziow, poniesionych na przeprow a­
dzenie pomiarów i planów.

bumy, należne za g run ty , sprzedane na mo­
cy niniejszej ustawy, lub części tych sum, płatne 
przed aktem  kupna — sprzedaży i przy ty<fl 
akcie, po potrąceniu na rzecz właściciela kosztów 
przeprow adzenia pomiarów i planów, winny byo 
wpłacone bezpośreunio do kas skarbowych wła­
ściwego sądu, lub notarjusza, sporząuza jącego 
ak t aijenacyjny, jako specjalnych poborców 
skarbowych.

O ile sprzedaz tych obszarów dokonywana 
będzie przy kredytow aniu części ceny kupna, to 
część ceny kupna, przew yższająca sumę niezbęd­
ną na pokrycie podatku m ajątkowego oraz ko­
sztów przeprowadzenia pomiarów i planóW) 
winna być wpłacona bezpośrednio do Banka 
Dolskiego. Bank Polski otrzym ane kwoty, p° 
potrąceniu z nich wszystkich zaległych podat­
ków państwowych, ulokuje w papierach, którym 
przysługuje praw o bezpieczeństwa pupdarnegOi
1 złoży te pap iery  wr swym depozycie, jako stały 
iundusz, podlegający ograniczeniom własności) 
związanym z m ajątkiem  ziemskim, z którego zo­
stały  sprzedane odnośne obszary.

Art. 3. Udzielanie zezwoleń na wskazani! 
w art. 1 parcelacyjną sprzedaż, należy do właści; 
wego okręgowego urzędu ziemskiego, co się zaS 
tyczy m ajątków  instrukcyjnych, to w stosunku 
do tych m ajątków  konieczne je st uprzednie ze­
zwolenie M inistra Reform  Rolnych.

P rzy  dozwalaniu i przeprow adzaniu sp rz e ­
daży m ają zastosowanie przepisy rozporządze­
nia i ymczasowego R ady M inistrów  z unia
I w rześnia 1919 r., norm ujące przenoszenie wD' 
sności nieruchomości ziemskich (Dz. U. R. I ■ 
Nr. 73, poz. 428), i ustaw-a z dnia 15 lipca 1920 b
0 wykonaniu reform y rolnej (Dz. U. R. P . Nr. A 
poz. 462). N a mocy niniejszej ustaw y mog$ 
ulec sprzedaży obszary tylko z tych majątków 
(nieruchomości) ziemskich, stanowiące odręba1’ 
jednostki hipoteczne w dniu 1 czerwca 1924 p  
które nie są obciążone służebnościami pastwk 
skowemi i leśnemi- W jże j powołane p rzep ić  
przy wykonyw aniu niniejszej ustaw y m ają zK 
stosowanie na całym obszarze Rzeczypospolita 
Polskiej.

P rzy  przeprow adzaniu sprzedaży m ajątk11 
na rzecz podatku majątkowego, g ru n ty  maj1- 
być sprzedaw ane przedewszystkiem  bezrolnej
1 m ałorolnej ludności z uwzględnieniem zas&( 
ustaw y o wykonaniu reform y rolnej.

A rt. 4. Sprzedana w  tryb ie  powyższym 
część gruntów  jest wolna od wszelkich ciężaru" 
i długów, obciążających cały g run t, z wyjątki*?11 
wypadku, gdy sprzedano część gruntów  jesl /  
dynym przedm iotem hipoteki.

Art. 5. P łatnikom , upraw nionym  do korzV 
stan ia z postanowień ustaw y niniejszej, 
dyrektor właściwej izby skarbow ej — z policz*' 
niem 2% miesięcznie za zwłokę — term iny p W  
ności podatku, wskazane w a rt. 49 ustawy z da1'
I I  sierpnia 1923 r. o podatku  m ajątkow ym  (J^' 
U. R. P. Nr. 94, poz. 746) i w ;Łrt. 5 rozporze

527.____________ ________________________ N t 26.
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Gżenia P rezyden ta Rzeczypospolitej Polskiej 
7 dnia 15 stycznia 1924 r. o poborze drugie j za- 
kcźki na poczet podatku majątkowego (Dz. U. 
' ■ P. Nr. 5, poz. 38), odroczyć na okres czńśt£ 
"lezbędny dla przeprow adzenia formalności, po­
uczonych ze sprzedażą gruntów , przyczem o ile 
('jp.e o ra ty  podatku, p łatne w 1924 r., nie dłu- 
Z(\i, niż do końca g rhdn ia 1924 r.

A rt. 6. Wykonanie* niniejszej ustaw y po­
wierza się M inistrowi Skarbu w porozumieniu 
7 M inistram i Reform  Rolnych, Sprawiedliwości 
°i'az Rolnictwa, i Dóbr Państwowych.

A rt. 7. U staw a niniejsza wchodzi w życie 
7 dniepi je j ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej:
(— ) S .Wojciechowski,

Prezes Rady Ministrów i Minister Skarbu:
(—) TP. Grabski.

Minister Reform Rolnych:
(— ) W . Kopczyński.

Kierownik Ministerstwa Sprawiedliwości:
(— ) Siennicki.

Kierowi ik Ministerstwa Rolnictwa
i Dóbr Państwowych:

(— 1 Raczyński.
(Dz l . R. P. Nr. 73 z dnia 2(5 sierpnia 1924 r„ 
7141.

528.

U S T A W  A

z dnia 31 lipea 1924 r.

Pobieraniu od zaległości w podatkach bezpo- 
•̂<1 nich oraz w należytościach stemplowych 

<;,r /a  zwłokę, odsetek za odroczenie, tudziez 
kosztów egzekucyjnych.

. A rt. 1. Nieuiszczone z u in y  p ła tn ika w 1er- 
płalności państwowe, podatki bezpośred- 

Wraz z dodatkam i pdńst.woweini, wymię rzo- 
jl(! opłaty stemplowe (należytości stemplowe 
• H‘z|,oyrednie), oraz dodatki, do tych podatków 

".piat, pobierane na rzecz niepaństwowych 
uizków praw a publicznego, uważa się za za- 

1 I lo śc i.
N A rt. 2. Od zaległości w podatkach grunto- 
j poliiera się karę za zwłokę w wysokości 
j 0 'iiiesięcznic, od zaległości zaś we wszystkich 
|.)".rch podatkach i opłatach (ar1. 1) pobiera się 

za zwłokę w wysokości 4% miesięcznie, po- 
'^W szy od .15 dnia po upływ ie term inu płat- 

‘"'Sci.
j. A rt. 3. Od zaległości (art. 1), k tórych spla- 
'■L' ^ ta ła  odroczona lub rozłożona na  ra ty  orze- 
-M o m  właściwej w ładzy skarbowej, pobiera 

iiń ylKo odsetki za odroczenie w wysokości 1% 
począwszy od 15 dnia po upływie 

'Albuu płatności- 
ż y ją te k  stanow ią:

a) odroczone*, względnie rozłożone na ra ty  
zaległości podatku gruntowego, spadko­
wego i od darowizn, od których to zale­
głości pobiera się odsetki za odroczenie 
w wysokości % %;

l>) odroczone lub rozłożone na ra ty  z powo­
du klęsk żywiołowych zaległości podatku 
gruntowego, od których nie pobiera się 
wbale odsetek.

A rt. 4. M inister Skarbu może obniżyć wy­
sokość kar za zwłokę (art. 2) do 14%, względnie 
1% miesięcznie, jeżeli stw ierdzone zostanie, że 
p łatn ik  nie był w możności uiścić podatku 
w przepisanym  term inie.

A rt. 5. P rzy  obdezaniu kar za zwłokę i od­
setek za odroczenie (art. 2 — 4) miesiąc zaczęty 
liczy się za cały.

A rt. 6. K ary  za zwłokę i odsetki za odro­
czenie, przypadające od zaległości w daninach 
państwowych, pobiera : ię na rzecz Skarbu P ań ­
stwa, od zaległości zaś, przypadających dla nie 
państwowych związków praw a publicznego — 
na rzecz tych związków.

A rt. 7. N a pokrycie kosztów przymusowe­
go ściągnięcia (egzekucyjnych) pobiera się na 
rzecz Skarbu Państw a od płatników  następu ją­
ce osobne opłaty:

1) opłatę za pisemni* wezwanie (upomnie­
nie) p łatn ika do zapłaty  zaległości, wynoszącą 
% % sumy zaległej, nie mniej riiż 50 groszy, me 
w ięcej niż 250 złotych;

2) opłatę za czynności organu egzekucyjne­
go, dokonane u p ła tn ika  w celu przymusowego 
ściągnięcia zaległości, wynoszącą 5% sumy za­
ległej, najm niej jednak 1 złoty;

3) koszty przeniesienia, zabezpieczenia, prze­
chowania i przym usowej sprzedaży ruchomości, 
zajętych u p ła tn ika w wysokości kwot, rzeczy­
wiście wyłożonych.

< >płatv pod 2) nie będą ściągane, względnie 
w wypadku pobrania będą zaliczone na zale­
głość w razie późniejszego odroczenia lub rozło­
żenia spłaty  na ra ty  na skutek wniesionego 
w te rminie podania.

A rt. 8. Obowiązek płacenia kar za zwłokę 
i odsetek za odroczenie oraz kosztów przym uso­
wego ściągania obciąża tego, kto w myśl obo- 
\ iązujących ustaw  odpowiada za uiszczenie na­
leżności skarbowych, z ew entualnem i dodatkami-

A rt. 9. W ykonanie niniejszej ustaw y po­
ru cza się M inistrow i Skarbu.

A rt. 10. U staw a niniejsza obowiązuje od 
dnia .1 sierpnia .1924 i.

Z chwilą wejścia w życic niniejszej ustaw y 
tracą  moc ustaw y i rozporządzenia dotychczas 
obowiązujące w przedm iotach, unormowanych 
niniejszą ustaw ą. Z tą  chwilą tracą również 
moc obowiązującą rozporządzenia P rezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia IG lutego 1924 r. o pod­
niesieniu stawek podatków  bezpośrednich (Dz. 
U. R. P . Nr. 16, poz. 151), z dnia 25 lutego 1924 r. 
o podwyższeniu drugiej zaliczki na poczet po­
datku majątkowego (J)z.U .R.P- Nr. 20, poz. 212), 
z dnia 31 m arca .1924 r. w spraw ie podwyższenia 
staw ek niektórych podatków bezpośrednich 
(Dz. U. R. P . Nr. 31, poz. 308), oraz przepisy
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§ 4 rozporządzała. P rezyden ta Rzeczypospoli­
te j z dnia 12 kw ietnia 1924 r. o podwyższenia 
ceny świadectw  przemysłowych i k a r t re je stra ­
cyjnych (Dz. U. R. P . Nr. 33, poz. 340) i części 
drugiej § 18 rozporządzenia P rezyden ta Rzeczy­
pospolitej z dnia 17 czerwca ly24 r. o wymiarze 
i poborze państwowego podatku od nieruchomo­
ści w gminach m iejskich oraz niektórych bu­
dynków w gminach w iejskich na rok 1924 (Dz- 
U. R. P . Nr. 51, puz. 523).

P rezydent Rzeczypospolitej:
(—) S. Wojciechowski.

Prezes R ady M inistrów
i M inister Skarbu:

(_) W. Grabski.
(Dz. U. R. P. z d. 2G.YIII 1924 r. Nr. 73, poz. 721).

Podateh spadhowy i od 
darowizn.

529.
Na mocy art. 44 Konstytucji ogłaszam usta­

wą następującej treści:

U S T A W A

z dnia 18 lipca 1924 r.

w przedmiocie zmiany niektórych przepisów
o opodatkowaniu spadków i darowizn.

I. P r z e p i s y  d l a  c a ł e g o  o b s z a r u  
P a ń s t w a z w y j ą t k i e m  g ó r n o ś l ą s k i e j  

c z ę ś c i  w o j e w ó d z t w a  ś l ą s k i e g o .

A rt. 1. A rt. 2 ustaw y z dnia 29 m aja 1920 r. 
(Dz. U. R. P . Nr. 49, poz. 299) otrzym uje brzmie­
nie następujące:

„Podatku nie pobiera się, gdy czysta w ar­
tość otrzymanego m ajątku nie przewyższa:
a) 10.000 złotych, o ile m ajątek przechodzi na 
małżonka lub zstępnego; b) 3.000 złotych, o ile 
m ajątek przechodzi na osoby, wymienione w po­
zycjach 2, 3, 4 i  5 załączonej ta ry fy .

Prócz tego nie podlegają podatkow i: sprzęty 
pokojowe i kuchenne, pościel, odzież i bielizna, 
przeznaczone do użytku w gospodarstw ie domo- 
wem spadkodawcy lub daiującego, oraz narzę­
dzia pracy lub inwentarze żywe i m artwe w go­
spodarstw ach rolnych, a przechodzące na mał­
żonka lub krewnego w lin ji prostej, jeśli w ar­
tość ich nie przewyższa 2.500 złotych".

A rt. 2. T a ry fa  opodatkowania spadków 
i darowizn (załącznik do § 2 rozp. Min. Skarbu 
z dnia 18 g rudn ia  1923 r. — Dz.. U. R. P . Nr. 134, 
poz. 1114) otrzym uje brzmienie, podane w za­
łączniku do ustaw y niniejszej.

A rt. 3. Ustęp 2 art. 3 ustaw y z dnia 29 m aja 
1920 r. (Dz. U. R. P . Nr. 49, poz. 299) otrzym uje 
brzmienie następujące:

„Podatek wymierza, się w ten sposób, aby 
z sumy, k tóra służy za podstawę w ym iaru, po­
zostało po potrąceniu podatku nie mniej, niż zo­
staje z najwyższej kwoty bezpośrednio poprze­
dzającego stopnia w artości .po potrąceniu podat­
ku, przypadającego na ten stopień.

O ile z sumy, k tóra służy za podstawę wy-; 
miaru, pozostało po potrąceniu podatku mniej 
niż wynosi kwota, zwolniona od podatku w myśl 
art. 2, wymierza się podatek tylko w wysokości 
nadw yżki podstaw y w ym iaru ponad kwotę zwol­
nioną".

A rt. 4. A rt. 12 ustaw y z dnia 29 m aja 
1920 r. (Dz. U. R. P . Nr. 49, poz. 299) otrzym uje 
brzmienie następujące:

„Wolno są od podatku spadkowego oraz od 
podatku od darowizn:

a) Skarb Rzeczypospolitej oraz polskie za­
kłady państwowe, będące odrębnemi oso­
bami prawnem i;

b) fundacje, zakłady, zrzeszenia lub związ­
ki samorządne, m ające siedzibę w P ań ­
stwie Pulskiem — co do m ajątku, otrzy­
manego na cele dobroczynne, nauki lub 
nauczania;

c) małżonek i w stępny co do m ajątku, k tó ­
ry  darow ił lub sprzedał spadkodaw cy;

d) ochotnicy wojsk polskich z 1920 r. odnoś­
nie do gruntów, pochodzących z daro­
wizn, w ziemi poczynionych_w r. 1920 
dla ochotników do walki z najazdem  bol­
szewickim. Postanow ienie to nie naru 
sza jednak zasad art. 17 niniejsze;) 
ustawy.

O ile m ajątek, który fundacja, zakład, żrze- 
szonie lub związek sam orządny otrzym ały n<! 
podstawie rozporządzenia ostatniej woli lub da­
rowizny, nie jest przeznaczony na cele dobro­
czynne, ani na  celo nauki lub nauczania (punki
b), M inister Skarbu może zezwolić na wniosek 
podatnika na zwolnienie od podatku spadkowe­
go oraz od podatku od darowizn, jeżeii cel, ru» 
który  m ajątek jest przeznaczony, m a ważne zna­
czenie dla dobra ogólnego.

M inister Skarbu może na wniosek podał ni 
ka zezwolić na zwolnienie od podatku także wów 
czas, gdy fundacja, zakład, zrzeszenie lub zwią­
zek salorządny m a siedzibę zagranicą, a zacho­
dzą w arunki, podane w ustępie pierwszym  ho' 
drugim  niniejszego artykułu".

A rt. 5. Art. 9 ustaw y z dnia 29 m aja 1920 r> 
(Dz. U. R. P . Nr. 49, poz. 299) otrzyipujc brzmie­
nie następujące:

„K w ota podał ku, o ile w ypada z ułamkici'1 
złotego, w inna być zaokrąglona wzwyż do pol­
nego złotego".

Art. 0. W  zdaniu pierw szem art. 20 usta­
w y z dnia 29 m aja 1920 r. (Dz. U. R. P . Nr. 
poz. 299) słowo „pięciu" zmienia się na „dzic 
sięciu".

A lt. 7. Uchyla się art. (i ustaw y z dn. 29-51 
m aja 1920 r. (Dz. U. R. P . Nr. 49, poz. 29!” 
i art. 17 ustaw y z dnia 24 m arca 1923 r. (Dz.
R. P. Nr. 44, poz. 296).
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W- r P r z e p i s y  d l a  o b s z u r  u g ó r n o ś 1 ą- 
s k x e j  c z ę ś c i  w o j e w ó d z t w a  ś l ą s k i e ­

g o .
\

A rt. 8. "W' § 1 ustaw y niemieckiej z dnia
JO w rześnia 1919 r. (Dz. P r . str. 1548) ulega 
^kreśleniu punt 1 .

Uchyla się. §§ 2 do 19; ustęp pierwszy § 26; 
S 29, 34, 35, 36, 37, 39; ustęp pierwszy § 42 oraz 
S 56 powołanej ustawy.

A rt. 9. § 27 powołanej ustaw y z 1919 r. 
otrzym uje brzmienie następujące:

„Podatku nie pobiera się, gdy czysta w ar­
tość otrzymanego m ajątku nie przewyższa: 
a) 10.000 złotych, o ile m ajątek przechodzi na 
oiałżonka lub zstępnego; b) 3.000 złotych, o ile 
M ajątek przechodzi na osoby, wymienione w po­
r c ja c h  2, 3, 4 i 5 załączonej ta ry fy .

Prócz tego nie podlegają podatkowi: sprzę­
ty pokojowe i kuchenne, pościel, odzież i bielł- 
2ria, przeznaczone do użytku w gospodarstwie 
domowem spadkodawcy lub darującego, oraz na- 
^ ęd z ia  pracy lub Inw entarze żywe i m artwe 
^  gospodarstwach rolnych, a przechodzące na 
Małżonka lub krewnego w lin ji prostej, jeśli 
Wartość ich nie przewyższa 2.500 złotych41.

A rt. 10. § 28 powołanej ustaw y z 1919 r. 
0trzym aje brzmienie następujące:

„Stópę podatku oznacza się według załączo- 
Jl(\) taryfy .

Podatek wymierza się w ten sposób, aby 
2 sumy, k tóra służy za podstawę wymiaru, po 
2<>stało po potrąceniu podatku nie mniej, niż zo- 
y aje z najwyższej kw oty bezpośrednio poprze­
dzającego stopnia Wartości po potrąceniu podat- 
U1> przypadającego na ten stopień.

O ileby z sumy, k tóra służy za podstawę 
/tym iaru, pozostało po potrąceniu podatku 
dVr|iej, niż w ynosi kw ota zwolniona od podatku 
v myśl § 27, wymierza się podatek tylko w w y­
m o śc i nadwyżki podstaw y w ym iaru ponad 
Kx'rotę zwolnioną".

A rt. 11 . § 32 powołanej ustaw y z 1919 r. 
‘̂ 'Zymuje brzmienie następujące:

„Wolno są od podatku spadkowego:
a) Skarb Rzeczypospolitej oraz polskie za­

kłady państwowe, będące odrębnemi oso­
bami praw nem i;

b) fundacje, zakłady, zrzeszenia lub związ­
ki samorządne, mające siedzibę w  P ań ­
stwie Polskiem — co do m ajątku, o trzy­
manego na cele dobroczynne, nauki lub 
nauczania;

c) małżonek 1 w stępny — co do m ajątku, 
który darow ał lub sprzedał spadkodawcy.

2 O ile m ajątek, otrzym any przez zakład, 
2°szenie lub związek samorząduy, nie jest prze- 

luf 2o n y .n t cele dobroczynne, ani na cele nauki 
t  0 Nauczania (punkt b), M inister Skarbu mo- 
0(j 2ezwolić na wniosek podał nika na zwolnienie 
fet u°4atku spadkowego, jeżeli cel, na k tóry  ma- 
doh przeznaczony, ma ważne znaczenie dla

r a ogólnego.
M inister Skarbu może na  wniosek podatni- 

2°zwolić na zwolnienie od podatku także wów­

czas, gdy fundacja, zakład, zrzeszenie lub zwią­
zek samorządny ma siedzibę zagranicą, a zacho­
dzą w arunk i podane w ustępie pierwszym lub 
drugim  niniejszego paragrafu".

A r t  12. § 33 powołanej ustaw y z 1919 r. 
otrzym uje brzmienie następ u jące :,

„Podatkowi spadkowemu nie podlega m ają­
tek, nabyty na podstawie § 1969 kodeksu cywil­
nego niemieckiego1'.

A rt. 13. W  § 38 powołanej ustaw y z 1919 r. 
u legają skreśleniu w yrazy „33 Nr. 4a i 4b, §§ 34, 
37 Nr 2, § 42 ustęp ‘ 1 N r. 1".

A,rt. 14. W  § 45 powołanej ustaw y z 1919 r. 
ulegają skreśleniu: w ustępie pierwszym  punkt 1 
oraz ustęp drugi.

A rt. 15. § 40 powołanej ustaw y z 1919 r. 
otrzym uje brzmienie następujące:

„K w ota podatku, o :le w ypada z ułamkiem 
złotego, w inna być zaokrąglona wzwyż do peł­
nego złotego".

A rt 10. Na wniosek podatnika zezwoli w ła­
dza skarbowa —• w razie potrzeby za od powied - 
niem zabezpieczeniem — na odroczenie płatności 
podatk u lub jego części, albo na uiszczenie r a ­
tam i najpóźniej w ciągu la t 10, jeżeli stwierdzi, 
że niezwłoczna zapłata byłaby dla podatnika ze 
względu na jego stosunki gospodarcze zbyt ucią­
żliwa. W ładza skarbowa cofnie lub ograniczy 
ulgi, udzielone z powyższego powodu, w razie 
odpowiedniej zmiany w stosunkach gospodar­
czych płatnika. Od płatnika, któremu zezwolo­
no na odroczenie płatności lub na spłatę ratam i, 
pobierano będą odsetki w wysokości k%  mie­
sięcznie, płatno z dołu (odsetki za odroczenie); 
przytem  miesiąc rozpoczęty liczy się za cały. 
W  razie niedotrzym ania term inu pobrane będą 
odsetki za zwłokę według zasad ogólnych od ca­
łej sumy nieuiszczonej w terminie.

O ile chodzi o opodatkowanie m ajątku spad­
kowego, przechodzącego na zstępnych małolet 
nich lub na wdowę po spadkodawcy, władza 
skarbowa zbada z urzędu przed wysłaniem na­
kazu płatniczego, czy zachodzi warunek, okre­
ślony w zdaniu pierwszem niniejszego artyku­
łu, a w razie istnienia tego w arunku zezwoli 
w nakazie płatniczym  na odroczenie płatności 
podatku lub na uiszczenie ratam i.

P r z e p i s y  k o ń c o w e .
A rt. 17. M inister Skarbu w ładny jest wy­

dać num iy w przedmiocie najniższego szacunku 
m ajątków  dla opodatkowania spadków i daro­
wizn.

A rt. 18. W ykonanie niniejszej ustaw y po­
w ierza się M inistrow i Skarbu.

A rt. 19. . U staw a niniejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia i będzie stosowana we 
w szystkich przypadkach, w których _ podatnika 
do dnia 1 lipca 1924 r. nie zawiadomiono o wy­
miarze podatku.

Podatek spadkowy, przed dniem 1 lipca 
1924 r. już wymierzony, a jeszcze nie zapłacony, 
ma być umorzony z urzędu o tyle, o ile ustalę-
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rio  szacunku nastąpiło  w 1924 r.. a czysta w ar­
tość schedy, przechodzącej na małżonka lub 
zstępnego, nie przewyższa 10.000 złotych.

W pisy w księgach publicznych praw , w yni­
kających ze spadków i óarowizn wolnych od po­
datku spadkowego, są wolne od należytości ry ­
czałtowej i in tabulacyjnej.

Również wolne są od opłat skarbowych do­

kum enty umów działu pomiędzy spadkobie: 
m ajątku wolnego od podatku spadkowego.

Prezydent Rzeczypospolitej:
(— ) S. Wajciaęhowslfi. 

Prezes Rady Ministrów i Minister Skarbu:
(—) W. Grabski 

(Hz. U. R. P. Nr. 72 z dnia 22 sierpnia 1924 i 
poz. 699).

cow

[>ku.

Załącznik do art 2 i 10 ustawy w przedm iocie  zmiany niektórych 
p r ie g isó w  o opodatkowaniu spadków i darowizn (poz  t>99).

TA R YFA  OPO D ATK O W AN IA SPA D K Ó W  I DARO W IZN .
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Podatek wymierza s ię  według niżej podpnej stopy proociitej
a | b c d I e f i 8 h | i i I k | I m o .

1 Mfcłżoiiek. Z s tę p n y . . . - - — 2 4 6 7 8 9 10
I

11 12 13 I ł 15

2 Wstępny Przysposobiony. 
Zięć lub synowa . . . - - 6 7 8 9 10 11 12 13 15 17 19 21 23 25

3 R odzeństw o rodzone lub 
przyrodnie. Dzieci ro ­
dzeństwa. Pasierb _ 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36

4 Krewni do 4 stopnia, wy­
żej nie  wymienieni (ro­
dzeństwo rodziców, ro­
dzeństw o dziadków, 
wnukowie rodzeńs 'w a, 
rodzeńs tw o stryjecne 
lub c io teczne  . . . . 14 1d 18 20 22 24 26

i

28
I

i

30 33, 36 39 42 45

5 Inni . . .  ..................... 20 22 25 23 31 34 37 40

i
43 45 49 52 53 60

Opłaty stemplowe
530.

V  S T  A W A

z dm a dl lipcu 1924 r.

w przedmiocie zm iany niektórych przepisów 
o opłatach sieni płowych i komunalnych.

Art. 1. Staw Kę opłal. stemplow ych od prze­
niesienia, ty iu iu  własności nieruchomości, prze­
widzianą w wysokości 6%:

a) d iaohszaru  h. dzielnicy rosyjskiej war t .  4 
i (i (punkcie a) ustaw y z dnia IG lipca 192(1 r. 
(Dz. IJ.R , p . Nr. 73, poz. 498), względnie war t .  11 
dekretu Nr. 11G Prezesa. 'Tymczasowej Komisji 
Rządzącej Lii wy Środkowej z dnia 27 grudnia

.1921 r. (I)z. ITrz. T. K L itw y ssmdkowej Nr. 1 
z 1922 r.),

h) dla ohszaru województw poznańskiego 1 
pomorskiego w § 2 rozoprządzenia Ministi';" 
Skarlm  z dn ia . 14 października 1922 r. (Dz. U* 
R. P. Nr. 90, poz. 845), _

(*) dla obszaru b. dzielnicy austi'jacki'4 
w art. 11 ustaw y z dnia 16 hpca 1920 r. (Dz. H 
1T. P- Nr. 73, poz. 498)

d) dla obszaru górnośląskiej części wojK 
wódzlwa śląskiego w art. 1 § 1 ustaw y śmskjNi 
z dnia 21 listopada 1922 r. (Dz. I i  Śl. Nr. 3-
poz. .123), jak  również przewidzianą- w tym# 
przepisie w wysokości .10% — obniża się na 4*_

A rt. 2. W  ustępie 1 art. 13 ustaw y z d h i
11 sierpnia 1923 r. o tymczasowem ureguloW j 
niu finansów  kom unalnych (Dz. U. R. R. Nr. ^ • 
poz- 747) „4%“ zastępuje się przez .,2%“.

A rt. 3. Kwotę 500 marek, wymłtinioH
w art. 5 p. 1 i w art. 14 p. 2 ustaw y z d n |
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'8 października 1921 r. (Dz. U. R. P . Nr. 92, 
poz. 676), określającą sumę racbunku i poświad­
czenia odbioru, wolną od opłaty stemplowej, 
a przerachow aną rozporządzeniem M inistra 
Skarbu z dnia 28 kw ietnia 1924 r. (Dz. U. R. P . 
Nr- 36, poz. 392) na 1 zł., podwyższa się na 15 zł.

A rt. 4. W ykonanie niniejsze;] ustaw y po­
wierza się M inistrow i Skarbu.

A rt. 5. U staw a niniejsza z wyłączeniem 
art. 2 wchodzi w życie w ciągu dni 7 od dnia 
ogłoszenia.

A rt. 2 niniejszej ustaw y wchodzi w życie 
z dniem 1 stycznia l925 r.

P rezydent Rzeczypospolitej:
(— ) S. Wojciechowski.

Prezes R ady M inistrów
i M inister Skarbu:

(—) W . Grabski,
(Dz. U. K. P . a d. 26. V III  1924 r. Nr. 73, poz. 720).

531.
• . ' * . *, *■4 1 . ■ t

• ■» ••• * v*
U S T A W A

z dnia 31 lipca 1924 r.,

o pobieraniu od zaległości w podatkach bezpo­
średnich oraz w należytościach stem pl. kar za 
zwłokę, odsetek za odroczenie, tudzież kosztów 

egzekucyjnych.

P a trz  poz. 528.

Puda&hi honsumcyjne.
£32.

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  
P R E Z i R E N T A  R Z E C Z Y PO SPO L IT E J

z dnia 20 sierpn ia 1924 r.

w przedmiocie zmian w postanowieniach o opo­
datkow aniu sp iry tusu  na obszarze Rzeczypospo­

lite j Polskiej,

Na podstaw ie p. 1 ustępu B. a rt. 1 ustaw y 
z dnia 31 lipca .1924 r. o napraw ie Skarbu  P ań ­
stw a i popraw ie gospodarstw a społecznego (Dz. 
U. R. P . Nr, 71, poz. 687) oraz zgodnie z uchwałą 
R ady M inistrów  z dnia 19 sierpnia 1924 r., za­
rządzam, co następuje:

§ 1. U norm owany w załączniku do § 1 roz­
porządzenia M inistra Skarbu z dnia 24 grudnia 
1923 r. (Dz, U. R. P . Nr. 137, poz. 1148), tudzicz 
w § 10 rozporządzenia P rezyden ta Rzeczypospu 
lite j Polskiej z dn. 14 kw ietnia .1924 r. (Dz. U. 
R. P . Nr. 34, poz. 351), podatek spożywczy od 
jednego stopnia hektolitrowego alkoholu (jed­

nego litra  stustopniowego spirytusu), wyrobio­
nego w gorzelniach rolniczych i w gorzelniach 
przerabiających owoce, podnosi się z 2,20 zło­
tymi na 3 ziote, a w gorzelniaoli przemysłowych 
z 2,30 złotyih na  3,30 złotych. Gorzelnie prze­
mysłowe, przerabiające w yw ary na sole potaso­
we, opłacają podatek spożywczy podobnie jak  
gorzelnie rolnicze w wysokości 3 złotych za 1 litr  
100 stopniowego spirytusu.

§ 2. Zapasy spirytusu, jak ie  w dniu wejścia 
w życie niniejszego rozporządzenia będą na 
składzie w fabrykach wódek i rozlewniach spi­
rytusu, czy to w postaci czystej, czy w pó łfa­
brykatach lub gotowycn wyrobach, podlegają 
dodatkowemu opodatkowaniu, a mianowicie po 
gr. osiemdziesiąt (80 gr.) na rzecz Skarbu P ań ­
stw a i gr. 24 na rzecz związków kom unalny ci za 
1 litr  stustopniowy, zaś gotowe w yroby wócicza- 
ne po gr. trzydzieści dwa (32) na rzecz Skarbu 
P aństw a i gr. 10 na rzecz związków kom unal­
nych za 1 litr  objętości tych wyrobów.

Dodatkowa akcyza zależna od tych w ytw ór­
ni p ła tna  je st w chwili wywozu obciążonych nią 
wyrobów do wolnego obrotu, a mu»i być wyrów ­
nana najpóźniej do 30 listopada 1924 r.

§ 3. Dodatkowemu opodatkowaniu wedle norm, 
określonych w § 2, podlegają również te  zapasy 
sp iry tusu  i wyrobów wódczanych, jak ie  w dniu 
wejścia w życie niniejszego rozporządzenia znaj - 
duwać się będą we wszystkich przedsiębior­
stw ach spiaędaży takich wyrobów, zarówno hu r­
towych, jak  i  detalicznych, tudzież w miejscach 
wyszynku, dalej zapasy sp iry tusu  i wyrobów 
wódczanych u osób pryw atnych, o ile wynoszą 
v ięcej niż pięć litrów  stustopniowego spirytusu, 
wreszcie przesyłki sp iry tusu  i wódek, które we­
dle dowodów przewozowych wysłano przed 
dniem wejścia w życie niniejszego rozporządze­
nia i w tym  dniu lub po nim  podjęte będą przez 
odbiorcę.

§ 4. P rzedsiębiorstw a i osoby, wymienione 
w § 2 i 3 niniejszego rozporządzenia, obowiązane 
są zgłosić w ciągu pięciu dni po wejściu jego 
w życie na piśm ie lub protokólarnie w 2 egzem­
plarzach właściwemu urzędów i akcyz i monopo­
lów, zaś poza siedzibą tych urzędów właściwe­
mu inspektorow i K ontroli Skarbow ej lub rów­
norzędnym urzędom skarbowym cały zapas po­
siadanych wyrobów, podlegających opodatko­
w aniu w dniu wejścia w życie niniejszego roz­
porządzenia. Odbiorcy posyłek wysłanych przed 
dniem w ejścia w życie niniejszego rozporządzę^ 
ni a, a odebranych po tym  term inie, obowiązani 
są zgłosić je  w przeciągu 2 dni po odbiorze- 
Zgłoszenie zapasów m a zaw ierać dane co do ilo­
ści wyrobów, tudzież miejscowości i miejsca 
przechowania zapasów.

P rzy jm ujący  zgłoszenie potw ierdzi na obu 
egzemplarzach zgłoszenia dzień otrzym ania te­
goż.

§ 5. Postanow ienia §§ 13, 14 i 15 rozporzą­
dzenia R ady M inistrów  z dnia 14 października
1.921 r. w przedm iocie opodatkowania spirytusu 
i wyrobów wódczanych (Dz. U. R. P. Nr. 86, 
poz.’ 628) będą analogicznie stosowane co do do­
datkowego opodatkowania zapasów spirytusu 
i wódek, zarządzonego niniejszem rozporządze­
niem.
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§ 6. W ykonanie niniejszego rozporządzenia 
powierza się M inistrow i Skarbu.

§ 7 Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie na trzeci dzień po ogłoszeniu w Dzienniku 
Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej.

P rezydent Rzeczypospolitej Polskiej:
(— ) S. Wojciechoicslci. 

Prezes R aay  M inistrów
i M inister Skarbu:

(_) w . Grabski.
(Dz. U. R. P. z d. 28.V II I  1924 r. Nr. 74, poz. 738).

533.

ROZPORZĄDZENIE M IN ISTR A  SKARBI

z dnia 25 sierpnia .1924 r.

w celu wykonania rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 20 sierpnia 1924 r. 
w przedmiocie zmian w postanowieniach o opo­
datkowaniu spirytusu na obszarze Rzeczypospo­

litej Polskiej.

Na mocy § 6 rozporządzenia P rezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 20 sierpnia 1924 r. 
w przedmiocie zmian w postanowieniach o opo­
datkow aniu sp iry tusu  na obszarze Rzeczypospo 
litej Polskiej (Dz. U. R. P. Nr. 74, poz. 738) za­
rządza się, co następuje:

§ I. Przedsiębiorcy fab ryk  wódek (likierni, 
rozlewni), tudzież hurtow i i detaliczni sprzo 
dawcy wódek, obowiązani »ą zamknąć z dniem 
wejścia w życie powołanego na wstępie rozpo­
rządzenia R ady M inistrów  prowadzone w ich 
przedsiębiorstw ach książki i re jestry  przycho­
du i rozchodu sp iry tusu  i wyrobów wódezanych 
i wyprowadzić pozostały na ten  dzień zapas.

Przedsiębiorcy ci, jak  również osoby pry  
watne, posiadające w zapasie więcej, niż 5 litrów  
stustopniowego spirytusu, zaw artego w spiry 
tusie i wyrobach wódezanych, w inny zgłosić p i­
semnie w 2 egzemplarzach w przeciągu 5 dni— 
w b. zaborze rosyjskim  właściwemu urzędowi 
akcyz i monopolów, poza siedzibą zaś tego urzę- 
dc właściwemu inspektorow i kontroli skarbowej, 
a w b. zaborze austrjach im  i pruskim  równo­
rzędnym  urzędom skarbowym — cały zapas spi­
ry tusu  i wyrobów wódezanych (likierów, wódek, 
rumu, koniaku i t. p ) ,  jak i znajdować się bę­
dzie u nich w dniu wejścia w życie powołanego 
na w stępie rozporządzenia-

Odbiorcy posyłek spirytusu, względnie wy­
robów' wódezanych, wysłanych przed dniem w ej­
ścia w życie powołanego na w stępie rozporządze­
nia, a odebranych po tym  dniu, obowiązani są 
zgłosić je  powyżej wymienionym urzędom 
w przeciągu 48 godzin po odbiorze.

Zgłoszenie zapasów m a zaw ierać dane co 
do ilości i stopniowości spirytusu, a co do wy­
robów wódezanych ilość i pojemność naczyń, za­

w ierających te w yroby i ogólną ilość litrów  bie­
żących, dalej miejscowość i miejsce przechowa­
nia zapasów.

§ 2. P rzy jm ujący  zgłoszenie zbada ścislośu „ 
dat wniesionego oznajm ienia, potw ierdzi na oba 
egzemplarzach oznajm ienia dzień z g ło sz e ń , 
umieści pod potw ierdzeniem  swój podpis i pie­
częć urzędową, wcictgnic zgłoszenie pod liczba 
do zapisku wniesionych oznajm ień i zwróci je - ' 
den egzemplarz oznajm ienia d la pokrycia zgła 
szającemu.

§ 3. Na podstawie otrzymanego zgłoszema 
nastąpi urzędowe zbadanie zapasów przez orgf*, 
na skarbowe. Organ skarbowy wpisze wynik 
zbadania oraz wysokość dodatkowego podatku 
w równem brzmieniu w obu egzemplarzach 
oznajmienia, a to w egzemplarzu urzędów yn* 
i w egzemplarzu zgłaszającego. Organ ten po­
zostawi je. ien egzemplarz oznajmienia posiad** 
czowi zapasów, który, będzie obowiązany uiścić, 
dodatkowy podatek w najbliższej kasie skaiDO- 
wej do dni 8 i donieść o tern przyjmującemu 
zgłoszenie urzędowi skarbowemu, urząd ten zaS 
przedłoży drugi egzemplarz oznajmienia p° 
wpisaniu danych co do uiszczenia podatku piztr 
łożonej izbie skarbowej.

Na znak dodatkowego opodatkowania wy- j 
robów wódezanych nalepi zgłaszający na  każ­
dej flaszce z w yrobam i wódczanemi, n iezależn i 
od opasek poprzednio nalepionych, jeszcze jed" 
ną  zieloną i to równolegle (lo etykiety.

Z dniem wejścia w życie powołanego i i  
wstępie rozporządzenia obowiązane są fabrykj 
wódek (rozlewnie, likiernie) aż do 30 listopada - 
r. b. nakładać na flaszki z wyrobami wódczane 
im po 2 takie opaski.

Po wypuszczeniu nowego nakładu opasek 
o innej barw ie przed 30 listopada nakładać sk 
będzie na  flaszki z wyrobam i wódczanemi tyłku, 
po 1 opasce nowego typu.

§ 4. Jednocześnie z podw yżką podatku spo­
żywczego następuje autom atycznie podwyżki' 
dodatku na  rzecz związków komunalnych prze­
widzianego a rt. 10 ustaw y z dn. 11 s ie rp n i 
1923 r o tymczasowem uregulow aniu finansów 
komunalnych (Dz. U- R. P . Nr, 94, poz. 747 
w wysokości 30% od każdoczesnej stopy podał 
kowej.

§ 5. Izba skarbow a może na prośbę obowia 
zauych do uiszczenia dodatkowego podatku ze­
zwolić na spłacenie dłużnej kw oty w trzech ra­
tach miesięcznych, z zastrzeżeniem opłaceni 
6% odsetek w stosunku rocznym.

§ 6. Rozporządzenie niniejsze wschodzi w ż? 
cie z dniem ogłoszenia i obowiązuje od dnia wej ­
ścia w życie na w stępie powołanego rozporzą­
dzenia P rezyden ta Rzeczypospolitej.

M inister Skarbu:
(— ) W. Grabski.

(Dz. U. R. P. z d. 28 .Y III 1924 r. Nr. 75, poz. 745̂



M  26.

534.

OBW IESZCZENIE.

M inisterstwo Skarbu rozporządzeniom z dii. 
j!> lipca 1928 r. L. 7002/ D. A, M. — W. o. udzie­
liło firm ie „R ektyfikacja w K utn ie  Sp. A k c“ 
Pozwolenia na prowadzenie wolnego składu spi­
rytusu w K utnie, k tó ry  to skład w m. b. został 
,,rUchomiony.

Skład znajduje się w okręgu Urzędu Skar 
Powego Akc. i Mon. we Włocławku, podlega stn- 
'°mu dozorowi K ontroli Skarbow ej przy  wolnym 
g ła d z ie ; stacja  kolejowa, pocztowa i te legra­
ficzną — K utno.

W arszawa, dnia 27 sierpnia 1924 r.
Za M inistra Skarbu:

(—) W. Grabowski.
Naczelnik W ydziału.

535.

OBW IESZCZENIE.

M inisterstwo Skarbu rozporządzeniem z dn. 
^  stycznia 1924 r. L. 12099/D. A. M. — W. a. 
•'dzieliło firm ie . Jlaberbuscli i Schiele“ w W ar- 
^aAvi(j pozwolenia na  prowadzenie wolnego skłn 
du spirytusu w W arszawie, k tóry to skład 
^  ni. b. został uruchomiony.
. Skład znajduje się w okręgu I-go Urzędu 
Ake. i Mon. w W arszawie, podlega stałemu do- 
7nrowi K ontroli Skarbowej przy  wolnym skła- 
(lzir> w Warszawie^ ul. Ceglana Nr. 4/(i.

W arszawa, dnia 27 sierpnia 1924 r.
Za M inistra Skarbu:

(— ) W . GraboirsJn.
Naczelnik W ydziału.

536.

O B W rE S Z C Z E N lE .

, M inisterstwo Skarbu rozpotz;nlzeniem z tu. 
i ' grudnia 1928 r. L. 11988 uznało ra finerię  w Za- 

'•rowie S taiym  pow. Costyńakiego za wolny 
Pd spiiy tusu . k tó ry  to skład w sierpniu b. r. 

<0stał uruchomiony.
. Skład ten znajduje się w okręgu Urzędu 

kc. i Mon. we W łocławku, podlega stałemu do 
K ontroli Skarbow ej w wolnym składzie; 

pocztowa, telegraficzna i kolejowa —* Uo-
Vldn.

M arszawa, dnia. 80 sierpnia 1924 r.
Za. M inistra Skarbu:

(— ) PU GrabnirsU i. 
Naczelnik W vdziału.
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537.

O K Ó LN IK  L. D. A. M. 10091A.

" sprawie rozporządzenia wykonawczego o opo­
datkowaniu spirytusu.

Do Izby Skarbow ej (wszystkie). Wydz. Skarb 
W oj. Śl. w Katowicach.

W najbliższym  numerze Dziennika Ustaw 
R. P . ogłoszony będzie tekst rozporządzenia P re ­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 20 sierpnia 1924 
w przedmiocie opodatkowania spiry tusu  lia ca­
łym obszarze Rzeczypospolitej łącznie z W oje­
wództwem Śląskiem tudzież rozporządzenia wy­
konawczego.

W edle tego rozporządzenia podwyższono 
akcyzę od 1 litra  spirytusu stu stopniowego z 2.20 
zł. wzgl. 2.30 na  3 zł. wzgl. 3.30 zł.

Rozporządzenie zarządza również dodatko­
we opodatkowanie zapasów spiry tusu  i wyrobów 
wódczanych, znajdujących się w fabrykach wó­
dek, u hurtowników, detnlistów  i u osób p ry w at­
nych, o ile ci ostatn i posiadają w zapasie więcej, 
.jak 5 litrów  stus+opniowego spiry tusu  bądź 
w stknie czystym, bądź w wyrobach wódczanych. 
Dodatkowy podatek wynosi od każdego 100% li­
tra  sp iry tusu  gr. 80 oiaz gr. 24 na rzecz związ 
ków komunalnych, a. od litra  gotowych wyrobów 
wódczanych (wódek, likierów  i t. p.) po gr. 32 
oraz gr. 10 na  rzecz związków komunalnych za 
l i tr  objętości tych wyrobów.

Dla. u łatw ienia kontroli, iż zanas spirytusu 
zgłoszono do dodatkowego opodatkowania, wi­
nien zgłaszający nalepiać na flaszkach z w yro­
bami wódczanymi drugą opaskę równolegle do 
e tyk iety  flaszki. Wobec podrożenia kosztów na 
kładu opasek, eona takowych wynosić będzie 
z dn. 1 września po 5 zł. za 1000 sztuk.

Izba Skarbow a zawiadomi natychm iast o tre ­
ści obu rozporządzeń podwładne kasy skarbowe' 
i w yda zarządzenia co do należytego i sprawnego 
przeprow adzenia dodatkowego opodatkowania. 
Odpis niniejszego przesyła się równocześnie 
Urzędom Akcyz i Monopolów.

O dodatkowem opodatkowaniu należy w dniu 
wejścia w życie rozporządzenia R ady Ministrów' 
zawiadomić koła interesowani' wT sposób dotąd 
praktykow any w analogicznych wypadkach.

O rgany skarbowe winny zwrócić baczna, 
uwagę na fabrykailtów , hurtowników i znacznie j­
szych sprzedawców celem zapobieżenia usunięciu 
zapasów z pod dodatkowego opodatkowania.

W arszawa, dnia 23 sierpnia 1924 r.
Za M inistra Skarbu:

(—) TU Grabo%ski.
D yrektor D epartam ent u.

Pozycje 534—537.
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538.

OBW IESZCZENIE.

Rozporządzeniem z dnia 2 czerwca r. b. 
L. 1850 zezwoliło M inisterstw o Skarbu W łady­
sławowi Posmykiewiczowi na urządzenie „pry­
watnego wolnego składu cukru w Sosnowcu przy 
ulicy W iejskiej Nr. 5“.

K ontrolę Skarbową nad tym  składem wyko­
nuje Inspek tor K ontroli Skarbow ej w Sosnowcu.

Za M inistra Skarbu:
(—) Tarczyński.

Naczelnik W ydziału.

Przepisy celne.
539.

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  
Ministrów Skarbu oraz Przemyślu i Handlu

z dnia 6 sierpnia 1924 r.

w' sprawie częściowej zmiany artykułu 1-go roz­
porządzenia o taryfie celnej.

Na podstaw ie uchwały Sejm u Ustawodaw­
czego z dnia 1 sierpnia 1919 r. i uchwały R ady 
M inistrów  z dnia 26 m aja 1919 r. zarządza się, 
co następuje:

§ 1. U stęp pierw szy artyku łu  1 rozporzą­
dzenia M inistrów  Skarbu oraz Przem ysłu i H an ­
dlu z dnia 11 czerwca 1920 r. (Dz. U. K T ,  Nr. 51, 
poz. 3.1.4) otrzym uje następujące brzmienie:

„K ażdy towar, wprowadzony do obszaru 
celnego Rzeczpospolitej Polskiej, podlega opła­
cie celnej w edług obowiązującej ta ry fy , o ile 
w nie j nie zaznaczono wyraźnie, żo-jest wolny 
od cla. Tow ary wywożone z obszaru celnego 
wolne są od cła, o ile cło wywozowe na te  tow a­
ry nie jest w ta ry fie  w yraźnie ustanowione.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cic z dniem ogłoszenia.

K ierow nik M inisterslw a Skarbu:
(— ) G. Klam er.

M inister Przem ysłu i H andlu:
(—) Józef Kiedroń.

(Dz. Ib  R, P . z d. 26 .Y III 1924r. Nr. 73, poz. 727).

540.

KOM UNIKAT.

Na obszarze adm inistracyjnym  D yrekcji Ceł 
w W ilnie urchomiony został w Dziśnie (W oje­

wództwo W ileńskie) z dniem 1-go sierpnia 1924 
roku drogowy urząd celny 2-ej kategorji. 

W arszawa, dnia 25 sierpnia 1924 r.
(— ) Kutschera. 

w z. D yrektor D epartam entu  Cel.

Sprawy walutowe.
541.

ROZPORZĄDZENIE M IN ISTRA  SKARBU

wydane w porozumieniu z Ministrem Spraw 
Wewnętrznych i Ministrem Przemysłu i Handlu

z dnia 25 sierpnia  1924 r.

o kaucjach, składanych przez biura informacyj­
ne o zdolności kredytowej.

N a mocy § 13 rozporządzenia Prezydenta 
z dnia 14 kw ietnia 1924 r. w przedmiocie zmia­
ny ustro ju  pieniężnego (Dz. U. R. P . Nr. 34, 
poz. 351) zarządza się, co następuje:

§ 1. K w oty pieniężne, wymienione w usta­
wie z dnia 9 m aja 1905 r. starego sty lu  (22 m aja 
1905 r. nowego stylu), o tryb ie  zakładania b iur 
inform acyjnych o zdolności kredytow ej (uwaga 
2 do art. 46 ustaw y handlowej tom u X I ćz- I 
Zbioru P raw  Ces. Ros., w ydania 1906) przera 
chowuje się w sposób następujący:

25000'rub li na  5000 złotych,
5000 rubli na 1000 złotych.

.§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi, w ży 
eie z dniem ogłoszenia.

M inister Skarbu:
(—) W. Grabski.

M inister (Miraw W ew nętrznych:
(—) Z. Hubner.

M inister Przem ysłu i H andlu: '
(—) Józe f Kiedroń.

(Dz. 11. R. V. z d. 2S.Y 111 1924 r. Nr. 75, poz. 746).

Skarbowość związków samo 
rządowych.

542.

U S T A W A

z dnia 31 lipca 1924 r.

o wprowadzeniu niektórych zmian w ustawia 
7, dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymczasowem u r e g u ­

lowaniu finansów komunalnych.

A rt. 1. Dozwala się gminom w iejskim  b. za­
boru rosyjskiego pobrać w drugiein półroczu 
1924 r. na pokrycie niedoborów budżetowych sa-
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pioistny podatek z gruhtów , przem ysłu, handlu 
1 budynków, opodatkowanych na rzecz gminy. 
, . Ogólna suma tego podatku nic może w każ- 

gminie przewyższać deficytu rzeczywistego. 
f  budżecie gm innym  na rok 1924, ani nie może 
'J.yć wyższa od sumy złotych rów nej ilości mor- 
&°w, zaś w województwach: nowogródzkiem, 
Poleskiem, w ileńskiem i wołyńskiem, jakoteż 
w .pow iatach: białostockim, bielskim, grodzień­
skim, sokolskim i wołkowyskim województwa 
białostockiego — ilości dziesięcin, opodatkowa­
nych na rzecz gminy.

Ogólna suma samoistnego podatku podlega 
Podziałowi pomiędzy poszczególnych podatn i­
ków w stosunku do przypadającego na każdego 

nich zasadniczego podatku gruntowego, wzglę­
d n e  ceny świadectw przemysłowych i handlo­
wych lub podatku budynkowego (rozporządze­
nie P rezyden ta Rzeczypospolitej z dnia 17-go 
^ e rw c a  i924 r. — Dz. U. R. P . N r. 51).

A rt. 2. Znosi się postanowienie a rt. 7 u sta­
wy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymczasowem 
Uregulowaniu finansów kom unalnych ( Dz. U- 
'p  P . Nr. 94, poz. 747) odnośnie do poboru i wy- 
iniaru podatku od lokali w gminach wiejskich 

- zaboru rosyjskiego.
Pobrany  na zasadzie art. 7 ustaw y z dnia 

sierpnia 1923 r. o tymczasowem uregulowaniu 
‘Uiansów kom unalnych (Dz. U. R. P . Nr. 94, 
Poz. 747) podatek od lokali będzie zaliczony na 
Poczet podatku, ustanowionego w art. 1 ustaw y
niniejszej.
, P raw o poboru przez gminę m. Lwowa i K ra ­
kowa samoistnego podatku spożywczego od tych 
nrtykułów, które w dniu 1 lipca 1923 r- były 
°błożone m iejskim  podatkiem  linjowym, a nic 
s$ obciążone państw ow ym  podatkiem  od spoży­
cia i zużycia, względnie produkcji, w ygasa osta­
tecznie dopiero z dniem 31 g rudnia 1925 r.

A rt. 3. W ym iar i pobór podatku wojewódz­
kiego od obrotu trunkam i w wyszynku i d rob­
n i  sprzedaży trunków  (art. 25 ustaw y z dnia 

! sierpnia 1923 r. o tymczasowem urogulowa- 
finansów komunalnych — Dz. U. R. P. 

‘W  94, poz. 747) dokonywany będzie przez orga 
na skarboiye łącznie z podatkiem  przemysłowym.

. P rzepisy  wykonawczo, określą sposób zezna- 
!|,a obrotu przez płatników .

A rt. 4. W ykonanie niniejszej ustaw y po- 
l,czn się M inistrowi Spraw  W ewnętrznych 

Porozumieniu z M inistrem  Skarbu.
A rt. 5. U staw a niniejsza wchodzi w życie 

'l dniem ogłoszenia-
Prezydent Rzeczypospolitej:

(— ) 8 . Wojciechowski.
Prezes R ady M inistrów

i M inister Skarbu:
(—) W. Grabski.

Mini ster Spraw  W  cw nętrznych:
(—) Z. Hubner.

(h *-U. 7, (l. 2fi.VTTl 1924 r. Nr. 73, poz. 719).

543.

U S T A W A  
* *

z dnia 31 lipca 1924 r.

w przedmiocie zmiany niektórych przepisów 
o opłatach stemplowych i komunalnych.

P a trz  poz. 535.

Przepisy o puństwowej służbie 
cywilnej.

544

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 16 lipca 1924 r.

0 należnościach za podróże służbowe, delegacje 
(odkomenderowania) i przeniesienia funkcjona- 
rjuszów państwowych, sędziów i prokuratorów

oraz wojskowych.

W wykonaniu art. 10 ustaw y z unia 9 paź­
dziernika 1923 r. o uposażeniu funkcjonarju- 
szów państwowych i wojska (Dz. U. R. P . $  ilu , 
poz. 924) oraz art. 6 ustaw y z dnia 5 grudnia 
1923 r. o uposażeniu sędziów i prokuratorów  (Dz. 
U. R. P . jnt. 134, poz. '1107) zarządza się, co nu 
stępuje:

§ 1. Rozporządzenie niniejsze norm uje na­
leżności za podróże służbowe, delegacje (odko­
menderowania) i przeniesienia funkcjonarju 
szów państwowych, wymienionych w art. 1 usta­
wy z dn. 9 października 1923 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 116, poz. 924) (z w yjątkiem  pracowników 
kolei państwowych), praktykantów’ w służbie 
adm inistracyjnej, sędziów, prokuratorów  i kan­
dydatów na stanowiska sędziowskie, wojskowych 
zawodowych, wojskowych wymienionych w art. 
art. U l ,  .112, 113 i 114 wyżej powołanej ustawy 
oraz szeregowych niezawodowych.

Należności za podróże służbowe, delegacje
1 przeniesienia pracowmików kolei państwowych 
norm ują osobne przepisy.

§ 2. Osobom, wymienionym w § 1 przysłu­
guje: .

I . w razie podróży służbowej (komisji) uo 
miejscowości położonej poza zwykłem ich miej­
scem służbowem:

1) djety, oraz
2) zwrot kosztów podróży;
II . w -razie  delegacji _ (odkomeudwowanni) 

do miejscowości położonej poza zwykłem icn
miejscem służbowem: . ,

t ) djety  za czas podróży i z;', czas pozosta­
w ania w delegacji (odkomenderowaniu) oraz

2) zwrot kosztów podróży; _ . .
[ [ f  w razie przeniesienia na inne miejsce

służbowe:
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1) cljety dla przeniesionego za czas podróży 
do Iow ego miejsca służbowego oraz dla jego żo­
ny i dzieci w wysokości 50% djet, przysługują­
cych przeniesionemu, o ile osoby te pozostają na 
jego utrzym aniu w rozumieniu art. * ustaw y 
z dn. 9 października 1923 roku,

2) zwrot kosztów podróży dla przeniesione­
go o d a  jego zony i dzieci o ile żona i dzieci po­
zostają na jego utrzym aniu w rozumieniu art. 4 
ustawy z dnia 9 października 1923 r. ponadto 
z w rot kosztów podróży dla jednej osoby z jego 
służby;

3) zwrot kosztów przewozu, urządzenia do­
mowego.

§ 3. D jety wynoszą dziennie:" f
1) dla funkcjonarjuszów państwowych wy­

mienionych w art 1 ustaw y z dnia 9 październi 
ka 1923 r. (Dz. TT. Ii. P . Nr. .116, poz. 924), woj­
skowych zawodowych oraz wojskowych, wymie­
nionych w art. art. .111, 112, 113 wyżej powołanej 
ustawy:

G rupa uposażenia: punktów:
I i II 65

III i IV j 0
V 40
VI 32

VII 18
VIII 24

IX 22
X, XI i XII 18

XIII, XIV, XV i XVI 12

2) d la  sędziów i p ro k u r a  to i o w ;
Grupa uposażenia: punktowi

A 32
B 40

C i D 50

3) dla szeregów \ cli niezawodowych:
a) podoficerów oraz podchorążych 5 punk

Iowy
b) starszych szeregowców i szeregowców 

4 punkty;
4) praktykanci w służbie adm inistracyjnej 

oraz kandydaci na stanowiską sędziowskie otrzy­
mują djety tej grupy  uposażeń >a urzędników 
państwowych, według której pobierają uposa­
żenie.

W  razie awan.su w czasm podróży służbowej 
lub delegacji (odkomenderowania) należą się 
wyższe djety od dnia, od. którego przysługuj;' 
prawo do wyższego uposażenia.

§ 4. W  w ypadku delegacji (odkomendero­
wania) wypłaca się djet.v w wysokości ustalonej 
w § 3 przez pierwsze (lwa tygodnie, licząc od 
dnia, następującego po dniu przybycia na m iej­
sce delegacji (odkomenderowania) przez następ­
nych sześć tygodni, djety zmniejszone, dla żona­
tych (wdowców z dziećmi) do 80%', dla samot­
nych do 60% djet normalnych, po upływie zaś 
tego czasu djety zmniejszone dla żonatych 
(wdowców z dziećmi) do 70%, dla samotnvch do 
50%i djet normalnych.

Delegacja (odkomenderowanie) może' trw ać 
zasadniczo ijdko pół roku. Przedłużenie dolega

cji (odkomenderowania) ponad pół roku może 
nastąpić jedynie w wyjątkowych w ypadkach za 
zgodą właściwego M inistra.

Ograniczenie zaw arte w poprzednim ustępie 
co do czasu nie dotyczy wypadków odkomende­
rowania na kursa do szkół wojskowych lub cy­
wilnych.

O ile delegowany (odkomenderowany) otrzy­
muje mieszkanie w budynku rządowym, zinmoj- 
sja się djety, określone w ustępie pierwszym n i­
niejszego §, o 10% djety przysługującej.

§ 5. Kwotę d jety  dziennej otrzym uje się 
przez pomnożenie ilości punktów  przez mnożną 
ustaloną na mocy art. 5 ustaw y z dnia 9 paź 
dziernika 1923 r. o uposażeniu 1'unkcjonarjuszow 
państwowych i wojska (Dz. U. R. P . Nr. 116, 
poz. 924) na miesiąc, w którym  następuje w y­
płata.

W razie uchwalenia dopłaty na zasadzie 
aiłt. 5 (zdanie przedostatnio) wyżej powołanej 
ustawy zwiększa się odpowiednio djety  od dnia 
16 danego miesiąca.

Przy podróży służbowej i delegacji (odko 
menderowaniu) do stolicy zwiększa sD djety 
o procent dodatku stołecznego, przy  podróży za* 
służbowej i delegacji (odkomenderowaniu) na 
obszar W ojewództwa Śląskiego zwiększa się dje- 
t \* o procent dodatku kresowego (z wyłączeniem 
dodatku wyrównawczego).

§ 6. Jednostką obliczenia d je t jest 24 go 
dzinny okres czasu, liczący się orl chwili rozpo­
częcia podróży względnie od chwili wyjazdu 
z miejsca służbowego, aż do chwili ukończenia 
podróży, względnie do chwili powrotu do miej 
sen służbowego.

Za przeciąg czasu krótszy niż 24 godzin wy­
płaca się całą djetę, jeżeli czynność służbowa 
łącznie z podróżą lub sama podróż odbywała się 
w porze nocnej conajm niej przez 6 godzin mię­
dzy 21 a 6 godziną, w przeciwnym razie wypła* 
ca się tylko połowę djet, ustalonych w § 3 niniej­
szego rozporządzenia, o ile czynność służbowa 
łącznie z podróżą lub sama podróż trw ała co na.i 
mniej 6 godzin.

Jeżeli podróż odbywa się koleją lub sta t­
kiem, początek tejże podróży należy liczyć otj 
chwili odejścia pociągu lub statku, ustalono.! 
w oficjalnym  rozkładzie jazdy. Jeżeli podróż od­
byw a się innym  środkiem kom unikacyjnym , np-- 
końmi, samochodem i t. i)., należy liczyć początek 
tejże podróży od chwili ruszenia z miejsca, o ih‘ 
nie można w danym Wypadku zastosować analo­
gicznie przepisu  zaw artego w poprzedniom zda' 
niu. Jeżeli natom iast podróż rozpoczyna się 
końmi, samochodom lub innym podobnym śród' 
kiom kom unikacyjnym , dalszą zaś część podróży 
odbywa się koleją lub statkiem , początek te j po­
dróży należy liczyć od chwili ruszenia z miejsca.
0 ile mW lzy obu częściami podróży niema 
przerwy.

§ 7. D jety  należą się również za niedziel'1
1 św ięta przypadające w czasie trw an ia  podróij 
lub delegacji (odkomenderowania).

§ 8. D jety  należą się również w wypad k" 
zachorowania w czasie podróży służbowej lub dc-
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k g ac ji (odkomenderowania) przez cały czas spo­
wodowanego chorobą pobytu w odnośnej m iej­
scowości, o ile choroba zostanie stw ierdzoną świa­
dectwem lekarskiem, a funkcjonarjusz nie jest 
Umieszczony na Koszt Skarbu P aństw a w szpi­
talu.

*

, § 9. Pozostającem u w delegacji (odkomen­
derowaniu) nie przysługuje praw o do djet za 
czas urlopu.

§ 10. Zwrot kosztów podróży obejmuje ce- 
dy biletów jazdy koleją, lub statkiem  oraz zwrot 
Kosztów przejazdu innem t środkam i komuniku- 
cyjnemi, koszty przewozu koleją lub statkiem  ba­
gażu podróżnego oraz ryczałt na pokrycie kosz- 
tow dojazdu na dworzec i z dworca kolejowego, 
O g lędn ie  do przystan i i z przystani, jak  również 
da pokrycie wydatków na tragarzy.

§ 11. Funkcjonarjuszom  państw ow ym  i woj­
skowym, pobierającym  uposażenie według g ru­
py od 1 do Y oraz sędziom i prokuratorom , pobie­
lającym  uposażenie w edług grupy  b , C i 1) zwra­
ca się cenę biletu 1 klasy kolei lub statku, funk- 
djonarjuszom państwowym  i wojskowym, pobie­
lającym  uposażenie według g rupy  od V I do IX  
t sędziom, pobierającym  uposażenie hedług gru- 
Py A, cenę biletu I I  klasy, funkcjonarjuszom  
Państwowym i wojskowym, pobierającym  upo­
sażenie według g rupy  od X  do X V I — cenę bile­
tu  111 klasy. P rak tykanc i w  służbie adm inistra­
cyjnej i kandydaci na stanowiska sędziowskie 
utrzym ują zwrot ceny biletu te j k la sy , która 
^ diyśl postanow ienia zaw artego w poprzedniem 
daniu przyw iązana je s t do grupy, według któ- 

S o . Pobierają uposażenie. Słudze przeniesionego 
'■3 2 p. n i  2) zwraca się cenę biletu I I I  klasy.

Jeżeli na sta tku  znajdu ją  się dwie klasy, 
Skraca się cenę biletu I  klasy również i tym, któ- 
?y w myśl postanowienia, zaw artego w poprzed- 
ńjn ustępie, m ają w razie jazdy koleją prawo do 
tu-tu I I  klasy, cenę zaś biletu I I  klasy tym, któ-

w razie jazdy koleją m ają prawo do biletu 
U1 klasy.
( Z reguły zwraca się koszt przejazdu pocią- 
^ąmi osobowemi. Zwrot kosztów przejazdu po­
sąg iem  pośpiesznym ma miejsce tylko wtedy, je- 
i°jt Podróż służbowa ma charak ter nagły, albo 
e af* Przez użycie pociągu pośpiesznego zaosz- 
A)dzono djety. Konieczność użycia pociągu po- 
^Piesznego w inna władza zarządzająca podróż 

Użbową potw ierdzić na rachunku. *
Jeżeli zaszła konieczność przejazdu pocią­

g am  pośpiesznym, w którym  niema I I I  klasy, 
R ym uje ten, k tó ry  zresztą posiada tylko pra- 
0 do zwrotu kosztów przejazdu klasą I I I ,  zwrot 
‘ny biletu klasy II .

\v. Odbywającym  podróże służbowe oraz delego- 
n ,u‘ym (odkomenderowanym) może być przyzna- 
<‘a ‘.ZW ceny t. zw. miejscówki, o ile władza zle- 
i Jąca podróż służbową stw ierdzi potrzebę za- 
11()PJi.a miejscówki (przepełnienie pociągu na da- 
u .1 lin ji kolejowej).

Ikr 0soby> uiające praw o do ulg w przejazdach 
‘̂ twowem i lub zarządzanemi przez Państw o 

\vi j c ami  komiuiikacyjnemi, otrzym ują przy lik-
acji kosztów podróży zwrot ceny ulgowej.

§ 12. P rzy  podróżach służbowych (komi­
sjach) i delegacjach (odkomenderowaniach) 
zw raca się koszt przewozu koleją i statkiem  ko­
niecznego osobistego bagażu podróżnego o w a­
dze do 75 kg., o ile czynność służbowa łącznie 
7. podróżą trw ała conajm niej b dni oraz koszt 
przewozu aktów i innych przedmiotów potrzeb­
nych do spełnienia czynności służbowych.

§ 13. P rzy  podróżach kołowych zwraca się 
faktycznie w ydaną • kwotę, o ile okoliczność, że 
kw ota ta  nie je st wyższą od przeciętnej ceny n a j­
mu koni w danej miejscowości, zostanie stw ier­
dzona zaświadczeniem miejscowego m agistratu, 
względnie zarządu gminy. ,

W ydatek na podróż kołową zwraca się tyllio 
wtedy, jeżeli niema możności przejazdu koleja­
mi wszelkiego rodzaju, omnibusami, autobusami, 
statkam i i t. p.

Jeżeli podróż służbową odbyto w całości lub 
w części piechotą, a uczyniono to bez szkody dla 
czynności kom isyjnej i bez s tra ty  czasu, przy­
znaje się za każdy kilom etr chodu odszkodowanie 
w wyspkości 1 punktu.

P rzy  podróżach wspólnych wolno zaliczyć 
dla każdych trzech osób jedną podwodę. W razie 
przewozu aktów lub przedm iotów potrzebnych 
do spełnienia czynności służbowej, w większej 
ilości lub znaczniejszych rozmiarów, wolno za­
liczyć podwodę dla dwóch osób. Koszty wspólnej 
podróży kołowej zalicza zawsze urzędnik posia­
dający wyższą grupę uposażenia.

Jeżeli podróż końmi lub samochodem odbyto 
bezpłatnie, zwraca się kwotę zarachowaną ty tu ­
łem w ydatków pobocznych z jazdą połączonych 
do wysokości 5 punktów.

§ 14. Za czynności kom isyjne w miejsco­
wościach położonych bliżej niż 2 kim. od budyń 
ku, w którym  mieści się urząd, nie należą się 
żadne koszty podróży.

§ 15. P rzy  komisjacli miejscowych w m ia­
stach mających ponad 50.000 mieszkańców, zw ra­
ca się koszt przejazdu dorożką w kwocie faktycz 
nie w ydanej i odpow iadającej miejscowym ce­
nom, o ile odległość m iejsca komisyjnego od gma­
chu urzędu względnie od m ieszkania wynęsi wię­
cej jak  2 kim. Jeżeli w danem mieście istnieje 
tańszy  środek kom unikacyjny, np. tram w aj, a u ­
tobus i t. p., zwraca się koszt przejazdu tym środ 
kiem komunikacyjnym .

§ 16. P rzy  komisjach, których czynność po­
lega na obchodzeniu parcel, gruntów  i przestrze 
ni wód, np. przy  badaniu szkód elementarnych, 
komisjach ream bulacyjnych kolejowych, korni 
sjacli wywłaszczeniowych i granicznych i t. p., 
zalicza się za każdą godzinę chodu 5% djety.

Postanowienie to nie ma zastosowania do 
tych funkcjonarjuszów, u których obchodzenie 
parcel, gruntów  i przestrzeni wód stanowi ich 
główną zasadniczą czynność służbowrą.

§ 17. Osobom wymienionym w § 1 niniej 
szego rozporządzenia, z wyjątkiem szeregowych, 
wypłaca się ryczałt na pokrycie kosztów dojazdu 
na dworzec i z dworca kol ojowego względnie do 
przystan i i z przystani oraz na pokrycie ■wydat­
ków na tragarzy , w następującej wysokości, li­
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cząc za dojazd w danej miejscowości tam i z po 
wmtem łącznie:

G rupy uposażenia:
I do IV oraz C i D 8 punktów

V do IX oraz A i B 6 „
X do XVI 4 punkty.

W razio podróży służbowej do lilk u  miejsco­
wości, liczy się za dujazd w każdej miejscowości.

O ile odległość od gmachu urzędu względnie 
od m ieszkania do dworca lub p izystan i wynosi 
więcej niz dwa kilom etry, dojazd trak tu je  się 
według postanow ień § 13.

§ 18. W  razie podróży służbowych w cza­
sie delegacji (odkomenderowania) do m iejscowo­
ści położonych poza miejscem delegacji (odko­
menderowania) uzupełnia się djety, pobierane 
z ty tu łu  delegacji (odkomenderowania) o ile wy­
płacane są stosownie do § 4 niniejszego rozporzą­
dzenia w wymia rze zmniejszonym do wysokości 
d je ty  norm alnej. Ponadto zwraca się koszty po­
dróży według zasad ustalonych w niniejszem  roz­
porządzeniu.

W  razie podróży służbowych, odbywanych 
w pierw szych dwóch tygodniach (odkomendero­
wania), przedłuża się okres dwutygudmowy, za 
k tó ry  wypłaca się według § 4 pełne djety, o ilość 
dni, w których odbywam) podróże służbowe.

§ 19. Delegowanym (odkomenderowanym), 
przeniesionym  następnie clo miejscowości, do k tó­
rej ich uprzednio delegowano (odkomenderowa­
no), przysługuje oprócz należności z § 2 punkt I I I  
zwrot: kosztów podróży do miejscowości w której 
m ieli stały  przydział służbowy i z powrotem oraz 
d je ty  w czasie te j podróży według zasad ustalo­
nych dla podróży służbowych, o ile pudróż ta  jest 
konieczną dla uregulow ania spraw  wynikłych 
w skutek przeniesienia. Podróż taka  winna być 
ukończoną w przeciągu ośmiu dni.

§ 20. Do miejsca czynności kom isyjnych 
należy zdążać bez żadnej przerw y i to bez wzglę­
du na odległość.

Rozpoczętej kom isji m e wolno przeryw ać 
inaczej jak  tylko z ważnych przyczyn, k tóre m u­
szą być szczegółowo umotywowane.

W yjazdy z miejsca komisyjnego na  noclegi 
dopuszczalne są tylko wówczas, jeżeli w danej 
miejscowości rn.e można znaleźć nociegu, a oko­
liczność tę stw ierdzi właściwy dla danej miejsco­
wości m agistrat wzgl. zarząd gminy.

P rzy  podróżach kołowych, odbywanych jed 
nym ciągiem bez przerw y, należy odbyć conaj- 
m niej 40 km. drogi w jednym  dniu. Zresztą na­
leży używać tylko takich środków kom unikacyj­
nych, k tóre nie powodując niepotrzebnej zwłoki 
w osiągnięciu celu podróży, połączone są z naj- 
m niejszem i kosztam i dla Skarbu Państw a.

W ojskowi, k tórym  etatowo przysługują 
i którzy posiadają konie wierzchowe, pojazdy 
i samochody, w inni posługiwać się tem i środka­
mi kom unikacyjnem u W yjątek  stanuw ią w ypad­
ki, w których przejazd koleją, omnibusem, auto­
busem, statkiem  i t. p. jest tańszy od przejazdu 
wierzchem, pojazdem  lub samochodem. Użycie 
konia wierzchowego lub pojazdu dopuszczalne

jest tylko na odległość 30 km. poza obręb siedzi­
by garnizonu.

g 21. W razie przeniesienia z urzędu lub 
w drodze konkursu do innej miejscowości zwra 
ca się:

a) koszty przewozu urządzenia domowego 
koleją lu b .statkiem , udowodnione oryginalne]))i 
listam i przewozowemi,

b) udowodnione koszty przewozu urządzeni'"1 
domowego do i od dworca kolejowego, .ewentual­
nie koszty wozu meblowego, opakow ania i t. p.

K oszty pod b) nie mogą jednak przekracza^ 
odnośnie do samotnych 75% uposażenia jedno­
miesięcznego, odnośnie do osób utrzym ujących 
jednego lub 2 członków rodziny 75% dwumie­
sięcznego uposażenia, odnośnie do osób utrzym u­
jących więcej niż dwu członków rodziny, 7fm 
trzymiesięcznego uposażenia.

Użycie wozu meblowego uzależnia się od ze­
zwolenia władzy, k tó ra  zarządziła przeniesieni;-

P rzy  przeniesieniu na prośbę przyznanie 
w drodze w yjątku  kosztów przeniesienia zale­
żeć będzie od decyzji szefa właściwej władzy na­
czelnej.

Przez uposażenie, wymienione w pierwszya1 
ustępie, rozumie się uposażenie w -wymiarze: 
oznaczonym w art. 3 i 4 ustaw y z dnia 9 paździet 
n ika 1923 r. (Dz. U. R. P . Nr. 116 poz. 924) orjm 
w art. 4, 5, 8, 10 i 12 ustaw y z dnia 5 grudnia 
1923 r. (Dz. U. R. P . Nr. 134 poz. 1107) zwięk­
szone ew enutalnie o dodatek stołeczny lub kre­
sowy, o ile przeniesienie następuje  ze stolicy 
względnie kresów.

P rzy  przeniesieniu połąezonem z awansem 
m iarodajne jest uposażenie osiągnięte przez tci* 
awans.

W  -wyjątkowych wypadkach możliwy je st za 
zgodą M inistra Skarbu zw rot szczegółowo wyka­
zanych i udokumentowanych kosztów przewoź11 
urządzenia domowego, przew yższających wyso­
kość ustaloną w ustępie pierw szym  niniejszego 8-

W ydatk i na ubezpieczenie przewozu rzecz)' 
Skarb P aństw a nie zwraca.

§ 22. W szelkie rachunki kosztów podróży 
m ają być przedstaw iane w term inie 8 dni p° 
ukończeniu podróży służbowej, zaś rachunk1 
kosztów przeniesienia w term inie 14 dni po do­
konaniu przesiedlenia się.

W w ypadkach pow tarzających się wyjazdó" 
służbowych, np. pewnych stałych inspekcji, czyn­
ności nadzorczych i t. p. mogą być rachunki kosz­
tów podróży za zezwoleniem właściwej władał 
naczelnej przedstaw iane do, dni 8 za miesi<"!( 
ubiegły.

P rzy  delegacjach (odkomenderowaniach) dh1' 
żej trw ających należy rachunkt d je t przedsta­
wiać miesięcznie w przeciągu 8 dni za mieskl* 
ubiegły.

Przekroczenie bez dostatecznego u sp ra^ h  
dliw ienia wyżej określonych term inów p o c i#  
za sobą u tra tę  p raw a do zw rotu kosztów, a w #  
stępstw ie tego obowiązek zwrócenia Skarboh 
P aństw a całej zaliczki przyznanej na z a s a d ź 1 
§ 25 niniejszego rozporządzenia.

K ażdy rachunek kosztów podróży musi hjf 
opatrzony klauzulą w ładzy zarządzającej kom1
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■̂ ję, lub przełożonej władzy służbowej, stw ierdza­
jącą. konieczność odbycia podróży, należyte uży­
cie czasu i środków komunikacyjnych, tudzież 
"Wykonanie zlecenia służbowego.

Przeciw  odmowie przyznania zarachowa­
nych kwot może być wniesione w ciągu 14 dni 
przedstaw ienie do władzy I I  instancji, względ 
nie do władzy naczelnej, k tó ra  rozstrzyga osta­
tecznie. Przedstaw ienie nie ma miejsca o ile wła­
dzą, k tó ra odmówiła likw idacji rachunku, była 
władza naczelna.

§ 23. Osobom, wymienionym w § 1 n in iej­
szego rozporządzenia, przysługuje w razie mo­
bilizacji praw o przesiedlenia osób utrzym yw a­
nych w rozumieniu art. 4 ustaw y z dnia 9 paź­
dziernika 1923 r. (Dz. U. R. P . Nr. 116, poz. 924) 
z zagrożonych terenów do obranej przez nich 
miejscowości, na tych samych w arunkach, jak 
przeniesionym służbowo.

Powyższe praw o przysługuje również przy 
późniejszem sprowadzeniu powyższych osób do 
miejsca służbowego wyznaczonego pokojową dys­
lokacją.

M inister Spraw  W ew nętrznych określi, k tó­
re tereny  w razie mobilizacji uważa się za za­
grożone.

§ 24. Jeżeli wskutek nadzwyczajnych wy­
padków cały urząd zostanie przeniesiony czaso­
wo do innej miejscowości, należy stosować § 2 
Punkt I I  niniejszego rozporządzenia.

§ 25. U dającym  się w podróż służbową 
przysługuje prawo do zaliczki, nieprzekraczają- 
cej przypuszczalnych kosztów podróży i należ­
nych djet.

Postanow ienie powyższe stosuje się również 
do należności z ty tu łu  przeniesienia.

§ 26. W  wypadkach, w których podróże 
służbowe trw a ją  przez dłużczy okres czasu lub 
stale się pow tarzają, szef w łaściwej władzy na­
czelnej może przyznać za zgodą M inistra Skarbu

zam iast kosztów podróży i d je t ryczałt określony 
w punktach, k tó ry  może być p łantny zgóry w raz 
z uposażeniem miesięczoem.

§ 27. Należności za odkomenderowanie 
przysługują również wojskowym zawodowym 
oddziałów zwartych, odkomenderowanych poza 
stały  garnizon, zaś należności za przeniesienie 
przysługują tymże wojskowym zawodowym od­
działów zw artych przy stałej zmianie dyslokacji -

Podróży i marszów w oddziałach zwartych 
oraz podróży i marszów, za k tó ie  osoby wojsko­
we otrzym ują specjalne dodatki, nie uważa się 
zo podróże służbowe w rozumieniu niniejszego 
rozporządzenia.

§ 28. Generałowie i oficerowie korpusu 
kontrolerów  wojskowych otrzym ują dodatlu do 
d je t podróżnych, ustalonych w § 3 niniejszego 
rozporządzenia, w wysokości 100% djet.

D odatki te wypłacane są równocześnie z dja­
tami.

§ 29. Należności za podróże służbowe, de­
legacje i przeniesienia poza granicam i P aństw a 
norm uje osobne rozporządzenie.

§ 30. Do w yjaśnienia wątpliwości, pow sta­
łych przy stosowaniu niniejszego rozporządze­
nia, powołane jest M inisterstwo Skarbu.

§ 31. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem ogłoszenia. Z dniem tym  tracą 
moc obowiązującą wszystkie przepisy w przed­
miocie, objętym niniejszem rozporządzeniem.

Rozporządzenie niniejsze obowiązuje na ca 
łym obszarze Rzeczypospolitej i na obszarze W. 
M. Gdańska.

Prezes R ady M inistrów
i M inister Skarbu:

(—) W. Grabski.
(Dz. IJ. R. P. z d. 22.YITI 1924 r. Nr. 72, poz. 703).
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